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Aj tieto dni ste pracovne na−
ďalej v pozícii, kedy vaše
pracovné nasadenie nebude
efektívne. Bude to mať dopad
hlavne na vašu psychiku, ale
môžete očakávať aj to, že v
samotnom závere pracovné−
ho týždňa si vaša márna sna−
ha vyžiada svoju daň v po−
dobe zhoršeného zdravotné−

ho stavu. Máte vyčerpaný organizmus. Preto
bude dobré, ak aj vašej rodine oznámite, aby
cez víkend radšej nerátali s vašou spoloč−
nosťou a na tieto dni sa zariadili bez vás. Sú−
streďte sa na skorý návrat vašej stratenej e−
nergie. Pozor na neveru.

Tento týždeň sa nemusíte obávať žiadneho
zlyhania. V zamestnaní patríte medzi oporné
piliere, o ktoré sa opierajú vaši spolupracov−
níci, ale aj nadriadení. Hlavne
v otázkach naplnenia progra−
mu a plánov, ktorými ste po−
verení, aby ste ich úspešne
zavŕšili. Môžete preto očaká−
vať postup v kariérnom reb−
ríčku alebo vo finančnom o−
hodnotení. Aj vaše súkromie
nie je ničím narušené a vlád−
ne tam pohoda a spokojnosť.
Nezadaným sa otvára príležitosť zamilovať
sa. Zdravotne ste na tom ozaj veľmi dobre.
Môžete si naplánovať víkend aj s fyzicky ná−
ročnejšími aktivitami.

Naďalej pre vás platí, že va−
ša snaha vám prináša ú−
spech. Týka sa to hlavne
vašej profesionálnej časti
života. Urobte si preto všet−
ko, čo máte v rámci vašich
pracovných povinností.
Dajte si na tom záležať. Už
dlhodobejšie ste pod drob−
nohľadom vašich nadriade−

ných, ktorí uvažujú o vašom posune smerom
nahor. V rodinnom a osobnom živote je všet−
ko v poriadku. V kruhu vašich najbližších sa
vám darí zvládať aj túto oblasť života. Zvlášť
sa môžete tešiť na chvíle s vašimi partnermi
v súkromí. Budete mať počas týchto dní zvý−
šenú chuť na erotiku. Kondíciu a zdravie má−
te v poriadku. Môže to preto byť veľmi prí−
jemná zmena.

Pracovne to tento týždeň pôjde podľa vašich
predstáv. Všetka vaša sna−
ha bude odmenená. Stačí,
ak sa budete usilovať ako
najlepšie viete. V podstate
sú tieto dni vo vašej profe−
sionálnej časti života zr−
kadlovým obrazom pred−
chádzajúceho týždňa. V
práci by ste mali zaujať rov−
naký postup, ktorý vám po−

mohol dosiahnuť rešpekt a uznanie všetkých
vašich spolupracovníkov. Je to aj zásluhou
vašich blízkych a rodiny. Snažia sa vám vy−
tvoriť v ich kruhu pohodu a príjemnú atmo−
sféru, z ktorej čerpáte novú silu, elán a in−
špiráciu. Venujte im ako prejav vašej vďaky
celý víkend.

Aj tento týždeň máte ko−
pec nových nápadov a
realizácia každého z nich
prináša všetkým osoh, či
už v osobnom, ale hlav−
ne v materiálnom a finan−
čnom ohodnotení. Nevá−
hajte a pustite sa do to−
ho. Úspech máte zaruče−
ný. Vaša vládnuca plané−

ta – Slnko, nie je zatienená ani jedným oblá−
čikom. Aj v osobnom, rodinnom či partner−
skom živote. V tejto oblasti vášho života pre−
žívate naplnenie, šťastie a spokojnosť. Je
pred vami veľmi príjemný víkend trávený v
spoločnosti ľudí, ktorých máte radi.

Už dlhšie obdobie sa nachádzate v období,
ktoré vášmu znameniu ma−
ximálne vyhovuje. Je to
obdobie, ktoré je naplnené
prácou. Môžete očakávať
ďalšie úspechy aj obdiv zo
strany vašich spolupracov−
níkov. Cítite sa vnútorne
maximálne v pohode. Mali
by ste to využiť vo vašom
osobnom živote. V tejto
oblasti vášho života vám hviezdy mimoriad−
ne prajú. Nezadaným sa otvára možnosť no−
vej známosti. Celkovo je však tento týždeň
pre všetkých, narodených v tomto znamení,
nabitý erotikou. Výborný spôsob, ako tráviť
nadchádzajúci víkend.

Máte možnosť ukázať tento
týždeň vašim spolupracov−
níkom kreativitu, zmysel pre
detail a cit pri vytváraní pro−
stredia. Aby ste sa všetci
príjemne cítili je veľmi dôle−
žité, aby vaše pracovné vý−
kony boli čo najlepšie. Inšpi−
ráciu čerpáte aj z vášho sú−
kromného a rodinného pro−

stredia, v ktorom vládne radosť a pohoda. Aj
zdravotne sa cítite výborne. Môžete ako pre−
jav uznania a vďaky vašim blízkym pripraviť
na víkend zaujímavý program. Nezadaní má−
te možnosť stretnúť svoju lásku.

Tento týždeň máte mimoriad−
ne naklonený na vašu stranu
v každej oblasti života. Mali
by ste to využíť na dokonče−
nie všetkých záležitostí, týka−
júcich sa vášho zamestnania.
Je to určite príjemný pocit ve−

dieť, že ste plnohodnotným človekom v ko−
lektíve. Ukážte sa v plnom nasadení, aby va−
ši kolegovia videli, že ste nič nestratili zo
svojich schopností zastať si prácu na sto
percent. Aj v rodinnom kruhu využite toto pre
vás priaznivé obdobie. Snažte sa jej vynahra−
diť ten čas, v ktorom sa museli zaobísť bez
vašej prítomnosti. Ste vo výbornej fyzickej
kondícii, tak to ukážte.

Práca vám tento týždeň bu−
de svedčať. Cítite sa v po−
hode a plný síl. Všetko, do
čoho sa v zamestnaní pus−
títe, vám pôjde od ruky.
Budete sami zo seba spo−
kojní, keď uvidíte, ako sa
všetko darí. Stihnete si pl−
niť nielen nové pracovné ú−
lohy, ale zároveň aj záleži−

tosti, ktoré sa vám nepodarilo dokončiť za
obdobie, ktoré vám nebolo naklonené v pra−
covnej oblasti. Dokonca si budete môcť do−
voliť na pracovisku aj v dobrom slova zmys−
le „zariskovať“. V súkromí očakávajte pozva−
nie na nejakú významnú udalosť ako je svad−
ba či zásnuby alebo správu o príchode die−
ťatka na tento svet. Cez víkend máte o zába−
vu postarané.

Neriešte v zamestnaní ve−
ci, ktoré si vyžadujú veľké
psychické sústredenie ale−
bo fyzickú námahu. Ešte
stále vám hviezdy neprajú
a vy by ste sa mohli dostať
do depresie. Hlavne v stre−
du budete cítiť plnú silu
prekážok a stagnácie.
Snažte sa byť hlavne trpezliví. Vo vašom sú−
kromí vás vaši partneri podporujú vo všet−
kom, preto k nim buďte milí a pozorní. Vrátia
vám to svojou starostlivosťou, keď vám budú
pomáhať dať si do poriadku vašu podrážde−
nú psychiku. 

Už od minulého týždňa po−
ciťujete podráždenosť a ner−
vozitu, ktorá vám bráni veno−
vať sa vašej práci tak, ako by
ste chceli vy. Ani počas toh−
to sa nebudete cítiť lepšie.
Snažte sa byť vo vašich reak−
ciách opatrní, hlavne ak pôj−
de o výmeny názorov medzi

vami a kolegami. Mohli by ste si narobiť ne−
priateľov. Presmerujte vašu pozornosť na rodi−
nu a partnerov. V tejto oblasti je všetko v po−
riadku. Naplánujte si spoločný víkend niekde v
prírode. Spojíte tak príjemné s užitočným. Bu−
dete mať možnosť načerpať novú energiu a zá−
roveň vám budú robiť spoločnosť ľudia, kto−
rých máte radi. Aj s ich pomocou sa vám po−
darí vašej psychike dopriať odpočinok a relax.

Naďalej ste na vlne, ktorá vás
v zamestnaní posúva stále
dopredu. Buďte pokojní a ne−
chajte sa ňou unášať. Všetko
sa vám darí dotiahnuť do ú−
spešného konca a vaši za−
mestnávatelia sú s vami spo−
kojní. Naďalej robte tak, ako
doteraz a budete náležite od−
menení. V citovom živote to tento týždeň nebu−
de presne tak, ako by ste si priali. Niektorí bu−
dú cítiť nedostatočné naplnenie v láske. Nie−
ktorí sa budú cítiť smutní. Nemusíte byť z toho
rozladení. Je to viac váš subjektívny pocit
ako realita. 

NA TENTO TÝŽDEŇ 
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0905 808 616, 0907 885 834
info@dreveneobklady.eu 

V PONUKE ZRUBOVÝ OBKLAD A DLÁŽKOVICA

Plachtinská farma Baránek, 
Dolné Plachtince č. 216

− Ovčie a kravské údené a neúdené syry,
− ochutené bylinkami, cesnakom, gyrosom 
− parenice, korbáče, syry, 
− maslo, tvaroh, bryndzu i žinčicu. 

Pre Vás vyrába tradičným
ručným spôsobom: 

Naše výrobky neobsahujú konzervačné látky 
a môžete si ich kúpiť vo vákuovom darčekovom balení

ako syrové koše  alebo obložené taniere. 
Bližšie informácie dostanete u nás osobne alebo na: 

tel. č.: 0907 847 775, 48 304 44,  
info@farma−baranek.eu

NOVINKA!

SYROVÁ TORTA 
− darček pre 

každú príležitosť

l Požadované vzdelanie: vysokoškolské alebo stredoškolské 
s maturitou. Zameranie, odbor: ekonomické, technické, 
environmentálne, dopravné 

l Požiadavky na uchádzačov: znalosť cudzích jazykov − výhodou
Počítačové: MS Office (Word, Excel, PowerPoint, Outlook, internet) 
− pokročilý
Vodičský preukaz sk. B

l Ďalšie požiadavky: Riadiace a organizačné schopnosti.
l Výsledková orientácia zameraná na zlepšovanie procesov.
l Prax minimálne dva roky vo výrobnej oblasti na riadiacej pozícii.
l Flexibilita, zodpovednosť, spoľahlivosť, odolnosť voči stresu.         

l Požadované vzdelanie: vysokoškolské alebo stredoškolské 
s maturitou. Zameranie, odbor: chémia, bioinžinierstvo

l Požiadavky na uchádzačov: znalosť cudzích jazykov − výhodou
Počítačové: MS Office (Word, Excel, PowerPoint, Outlook, internet) 
− pokročilý

l Vodičský preukaz: sk. B
l Ďalšie požiadavky:  Schopnosť samostatnej práce v laboratóriu.
l Prax minimálne  2 roky v laboratóriu pri VŠ vzdelaní, 

pri SŠ vzdelaní prax minimálne  5 rokov v laboratóriu.
l Orientácia na zlepšovanie procesov.
l Zodpovednosť, spoľahlivosť, dôslednosť.

AGROSPOL ŽELOVCE, s.r.o.,
vyhlasuje výberové konanie 

na obsadenie pracovných miest:

VEDÚCI PREVÁDZKY

TECHNOLOGICKÝ LABORANT

Termín uzávierky predkladania žiadostí je do 31.08.2011. 
Bližšie informácie sú zverejnené na www.profesia.sk. 

Žiadosť, profesný životopis a motivačný list zasielajte výhradne
na uvedenú e−mailovú adresu agrospol@agrospol.sk.
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*PREDA J  
* S ERV I S
*PRENÁJOM

REGISTRAÈNÉ POKLADNE EURO

GABRIEL 
PULAI0948 527 565

KÚP U NÁS OLEJ + FILTER 
A MY TI HO VYMENÍME ZADARMO

www. r−service.sk

Cítite sa stále unavení, trpíte migrénami, bolesťami kĺbov 
a žalúdka? Máte problémy s trávením a nadváhou? Dlhé roky

užívate lieky na tlak a cholesterol? Tak prestaňte myslieť 
na výhovorky a začnite sa zdravo stravovať už dnes. Nadváha ohrozuje
vaše zdravie a spôsobuje civilizačné choroby. ANALÝZA STAVBY TELA  

A KONZULTÁCIA − ZADARMO!
Doprajte si zdravé jedlo, ktoré obsahuje všetkú potrebnú výživu pre

organizmus. www.fitpostava.sk, info@fitpostava.sk

CENTRUM REDUKCIE VÁHY

Požičovňa 
automobilov
zn. ŠKODA
OCTAVIA

Hľadáme redaktora do regionál−
neho internetového média. Po−
žiadavky: Minimálne stredoškol−
ské vzdelanie (VŠ vzdelanie v od−
bore žurnalistika alebo masmedi−
álna komunikácia je výhodou), do−
konalé ovládanie maďarského a
slovenského jazyka rečou, aj pís−
mom, samostatnosť, komunikatív−
nosť, flexibilita, práca s výpočto−
vou technikou. Prax v tejto oblasti
je vítaná. Svoje prihlášky, životo−
pisy a prípadné referencie posie−
lajte mailom na adresu: 

zolo969@gmail.com. 

HĽADÁME REDAKTORA  



18 / 5. september 2011

Ďalšie prázdninové preteky v Rally Parku sa konali  20.8., ako Veľká cena Veľkých Zlievec.Na sláv−
nostnom otvorení pretekov starosta Veľkých Zlievec Ivan Krahulec privítal celé štartovné pole prete−
károv a divákov. Hosťom podujatia bol skúsený pretekár František Banyasz na Toyote Celica. Jeho
jazda bola naozajstnou ozdobou podujatia a zároveň aj motiváciou pre ostatných jazdcov. Cez pre−
stávky medzi jednotlivými kolami sa na trati uká−
zala Ford Sierra, symbol automobilových prete−
kov v okrese Veľký Krtíš. Ivan Strmý s ňou pred−
viedol driftové jazdy, ktoré sa určite páčili prí−
tomným divákom. Dobrá nálada a radosť víťazov
nechýbala ani o 21.00 hodine pri vyhodnotení
preteku. Ďalšie podujatie, Veľká cena týždenníka
POKROK, sa uskutočnilo 3.9. o 15.00 h.  − už ako
seriálové preteky HRC 2011. Viac informácii je na
www.hrc.erc.sk.  Celkové poradie
1.Ivan Strmý Citroen AX 03:26,88
2.Ivan Longauer Peugeot 309 GTI 03:31,76
3.Ivan Búth Renault Clio 03:33,40
4.František Banyasz Toyota Celica 03:35,12
5.Róbert Kováč Subaru Justy 03:35,35
6.Ján Kokay Peugeot 306 03:36,17
7.Henrich Cseri Mazda 323 F 03:39,94
8.Michal Hudec Peugeot 205 GTI 03:40,03
9.Slavomír Ferenc Peugeot 205 GTI 03:42,02
10.Miroslav Krištof Peugeot 205 RC 03:42,55
11.Peter Ďurkovič Lada 03:46,01
12.Lukáš Krištof Peugeot 205 RC 03:49,70
13.Vincent Mészáros Hyundai Accent 03:51,19
14.Marek Králik Škoda Felicia 03:51,58
15.Peter Bela Mini Cooper 03:51,78
16.Csaba Lovaš Škoda Favorit 03:51,94
17.Alexander AgócsFiat Stilo 03:51,95
18.Gabriel Bela Ford Escort 03:53,40
19.Miroslav Valentíny Volkswagen Golf 03:53,87
20.Andrej Kováč Ford Focus ST 03:53,89
21.Ján Krištof Škoda Favorit 03:54,48
22.Peter Lovaš Škoda Favorit 03:54,49
23.Michal Mozoľa Lada 03:59,51
24.Róbert Pástor Fiat 126 03:59,76
25.Erik Kiškováč Fiat 127 04:02,67
26.Ján Molnár Skoda Felicia 04:02,97
27.Alexander Görči Škoda 120 04:03,55
28.Martin Dobra Peugeot 205 GTI 04:04,46
29.Pavol Mačuda Peugeot 205 04:05,34
30.Róbert Menyhert Lada 04:08,17
31.Július Juhász Škoda R 04:12,42
...atď.

Jozef Holovic, V. Krtíš, 35 b.
Robert Nozdrovicky, Čebovce, 34 b.
Milan Havrila, V. Krtíš, 33 b.
Július Matúška, V. Krtíš, 33 b.
Jaroslav Macka, Záhorce, 32 b.
Jozef Pažitka, V. Krtíš, 31 b.
Erik Ádám, V. Krtíš, 31 b.
Pavel Bódiš, Záhorce, 31 b.
Jozef Donč, K. Kosihy, 30 b.
Michal Horváth ml., Bátorová, 30 b.
Zoltán Svorník, ml., Želovce, 30 b.
Miro Černák, M. Kameň, 29 b.
Jozef Majdán, V. Krtíš, 29 b.
Gejza Mlynárik, Želovce, 29 b.
Katarína Varanaiová, V. Krtíš,29 b.
Ján Havrila, Sklabiná, 27 b.
Milan Ľudma, V. Krtíš, 26 b.
Ján Kalmár, Sklabiná, 26 b.
Štefan Majdán, Lesenice, 25 b.
František Petényi, Vinica, 25 b.
Leonard Görči, V. Krtíš, 25 b.
Dušan Ďurčov, Hrušov, 25 b.
Zsófia Orlai, Šahy, 25 b.
Adam Regina, V. Krtíš, 25 b.
Ákos Súth, Balog n/Ipľom, 24 b.
Adrián Mucha, I. Predmostie, 24 b.
Ján Kiss, Vinica, 24 b.
Štefan Ďorď, S. Plachtince, 24 b.
Jakub Holoda, V. Čalomija, 24 b.
Ján Macka, Záhorce, 23 b.
Jozef Csík, Veľká Ves n/Ipľom, 23 b.
Tomáš Hrenák, V. Čalomija, 23 b.
Ján Nemčok, Záhorce, 23 b.
Erik Košík, Čebovce, 22 b.
Miroslava Macková, Záhorce, 22 b.
Gabriel Garai, Vinica, 21 b.
Erika Macková, Záhorce, 20 b.
Ján Golian, V. Krtíš, 20 
Beata Lukácsová, O. N. Ves, 19 b.
Stanislav Mačuda, D. Strehová, 19 b.
Mária Mericová, Vrbovka, 19 b.
Ján Pavlík, Lesenice, 19 b.
Tibor Rybár, V. Krtíš, 19 b.
Ján Urda st., V. Krtíš, 18 b.
Ing. Viliam Gemer,Lesenice,  18 b.
Ľudovít Gál, Želovce, 14 b.
Dominik Hlinica, Kiarov, 6 b.
Ivan Karásek, Sklabiná, 6 b.
František Fónod, Kosihovce, 4 b.
Pavel Šebian, Príbelce, 4 b. −red−

Poradie futbalovej
tipovačky − po 4. kole

Hrdina kola:  11bodov − Jozef Majdán,
Jozef Holovic, Pavel Bódiš

Smoliar kola: 3 body − Jozef Csík, 
Štefan Majdán

Veľká cena Veľkých Zlievec v Rally Parku

U Veľkokrtíšanov sa stali obľúbe−
nými letné konverzačné kurzy an−
gličtiny s americkými lektormi, kto−
ré sa v našom meste konajú kaž−
doročne od roku 1999 a organizu−
je ich miestne združenie YMCA
NA SLOVENSKU v spolupráci s
IN NETWORK SLOVAKIA Luče−
nec a dobrovoľníkmi z USA.
Tohtoročný kuz sa konal v dňoch
18.−22.7.2011 v priestoroch ZŠ na
Nám. A.H.Škultétyho vo Veľkom
Krtíši. Navštevovalo ho 100 účast−
níkov, pričom najmladší účastník
mal 6 a najstarší 28 rokov, infor−
moval nás Ing. Pavol Šinko, riadi−
teľ IN NETWORK Slovakia. Účast−
níci kurzu boli rozdelení podľa svo−
jich znalostí do skupín (od úplných
začiatočníkov až po pokročilých).
Venovalo sa im 18 lektorov hlavne
z Arizony, ale aj Washingtonu,
Californie, Texasu a traja z nich v
súčasnosti žijú vo Veľkom Krtíši.
Vyučovanie prebiehalo od 9.00 do

14.00 hod., a od 18.00 hod., bol
neformálny program v Agape Ho−
use. 

"Celý tábor pripravujeme te−
maticky. Tohtoročný sa niesol v
znamení Hviezdnych vojen
(Star wars),“ povedal Ing. P. Šin−
ko, ktorého sme sa opýtali, v čom
je špecifický tento jazykový kurz v
porovnaní s inými. "Je to hlavne
konverzačný tábor, nekladie sa
dôraz na gramatiku, ale na po−
čúvanie a hovorenie v angličti−
ne. Zároveň na každom tábore
sa komunikujú aj základné
kresťanské princípy."  

Pokračovaním kurzu bol 7−dňový
pobytový anglický tábor s americ−
kými lektormi na chate Račková
od 24. do 30.7.2011. "Tábor
prebehol výborne, no nevyšlo
nám počasie, každý deň pršalo
a tak sme museli improvizovať.
Teší nás rekordná účasť, poby−
tu sa zúčastnilo vyše 100 ú−
častníkov" − povedal Ing. P. Šin−
ko.        − edit − 

V lete si našli čas na učenie angličtiny
Cudzie jazyky sa dnes deti začínajú učiť už v materskej škole. V minulosti bol

ich význam zanedbávaný a veľa ľudí to pociťuje na vlastnej koži dodnes. Avšak
pravda je taká, že svet patrí úspešným a úspešní sú tí, ktorí ovládajú cudzie ja−
zyky. V súčasnosti nie je problém prihlásiť sa na jazykový kurz a začať s uče−
ním. Na výber máte klasické kurzy v jazykových školách, v akadémiach vzde−
lávania, kde sa využívajú najmodernejšie technické pomôcky, vybrať si môžete
aj z intenzívnych kurzov v hladine alfa. 

Prázdniny − neprázdniny, na angličtinu je vždy ten správny čas

Starosta V.Zlievec I.Krahulec pozdravil
pretekárov i divákov

Gabriel Bela na Forde Escort

Marek Králik na Škode Felicia
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Tipnite si správny výsledok zápasu z našej ponuky (výhru, remí−
zu, resp. prehru domácich) − 1 (1b.), X (3b.) alebo 2 (2 b.). Víťa−
zom sa stane ten, kto nazbiera najviac bodov. UZNÁVAME LEN
JEDEN ORIGINÁLNY     TIKET NA JEDNO MENO, NIE PREFO−
TENÚ KÓPIU. PROSÍME TIPUJÚCICH , ŽE POKIAĽ VHADZUJÚ
TIKETY DO NAŠEJ REDAKČNEJ SCHRÁNKY, ABY ICH BUĎ NA−
LEPILI NA TVRDŠÍ PAPIER,   ALEBO VLOŽILI DO OBÁLKY, ABY
SA NESTRATILI MEDZI  LETÁKMI.

VYHRAJTE 30, 20 ALEBO 10 EUR

ZÁPAS  6. KOLO                  TIPY   BODY

MENO A ADRESA:

UZÁVIERKA 6.KOLA JE 09.9.2011

1 X 2
1 X 2
1 X 2
1 X 2
1 X 2
1 X 2
1 X 2
1 X 2
1 X 2
1 X 2

III.liga: Čadca − V. Krtíš 

V.liga: D.Strehová − Tachty 

V.liga: Vinica − Nenince 

I.trieda: V.Čalomija − Kosihy n.I.

I.trieda: S.Plachtince − Hrušov

V.liga: Sklabiná − Príbelce

V.liga: Lesenice  − Hrnč. Ves

V.liga: Hnúšťa − Čebovce 

I.trieda: Želovce − Olováry

II.trieda: M.Kameň − M.Čalomija

Kontakt: 0917 802 343 Kontakt: 0917 802 343 

Vykupujeme: letáky, noviny, časopisy,
remitendu, kancelársky papier

My prídeme k vám 
a papier vykúpime

OBCIAM PODÁME POMOCNÚ
RUKU A ICH OBYVATEĽOM

MOŽNOSŤ PRILEPŠENIA

Žiadajte u vášho
starostu!

Najvy rovnane jš ie
svoju stajňu toto leto
určite viedol vlaňajší
vicemajster Ivan BA−
BINSKÝ, ktorý so
svojím DARTSME−
NOM teraz vyhral.

Najtaktickejšie sa zachovala Jola−
na LOJKOVÁ, ktorá svoj tím SLO−
NOV v poslednej chvíli, na úkor
dvoch konkurenčných tímov,  po−
sunula na bronzovú pozíciu.

V poslednom kole náhodných
dvojíc zaslúžene zvíťazila dvojica
Babinský (SLON) − J. Chrien (DIS−

TICH 3). Vo finále si títo dvaja šíp−
kari poradili s M. Ševčíkom (BU−
GY) a Š. Chrienom (SLON). Finá−
le bolo teda záležitosťou neustále
sa zlepšujúcich malokrtíšanov,
česť klubu MDC VEĽKÝ KRTÍŠ za−
chraňoval Ivan BABINSKÝ, ktorý
spolu so Š. Chrienom pomohol k
pohárovému umiestneniu Jolkinmu
SLONOVI. Na treťom mieste záve−
rečného kola sa umiestnila dvojica
Liska (FOCUS) − Dibala (DISTICH
3). Juraj Chrien spestril turnaj 180−
tkou.

Konečné poradie súťaže dvojíc:
1. Ivan Babinský 1 190; 2. Juraj
Švonavec 980; 3. Štefan Chrien
960; 4. Marek Kurčík 950; 5. Ma−
tej Rosík 850; 6. Matej Liska
740; 7. Ľubomír Dibala 580; 8.
Marián Ševčík 560; 9. Milan Čin−
čura, st., 540; 10. Miki Trudič
510.  

Konečné poradie súťaže tímov:
1. DARTSMEN (Babinský) 2750
b., 2. DISTICH 3 (Dibala) 2150 b.,
3. SLON (Lojková) 1760 b., 4.
FOX (Líška) 1730 b., 5. BUGY

(Bugy) 1720 b., 6. FOCUS (Penk−
sa) 1420 b., 7. KRČMA (Trudič)
1260 b., 8. STARS (Drieňovský)
710 b., 9. KRTKO (Beláková) 360
b., 10. UNICORN (Gallus) 180 b.,
11. ZLATÉ PUŠKY (Liska T.) 110
b., 12. LATABÁRI (Rusnák ml.)
100 b., 13. SUPERDARTS (Ky−
zúr) 60 b.

Tréningové leto máme za sebou,
uvidíme, ako sa šípkari v novej se−
zóne popasujú s takmer tridsaťko−
lovou súťažou jednotlivcov M−
DART CUP, ktorého 5. ročník sa
práve začal a potrvá do konca má−
ja. Druhé kolo odohráme v sobotu,
10. septembra.                    −fh− 

Šípkari ukončili letnú oddychovú súťaž



20 / 5. september 2011

n Predám rodinný dom v obci
Kosihovce. Cena dohodou. Inf.
m 047/48 953 49, 0911 214 266.  

np − 1396
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Dám do prenájmu rekonštru−
ovaný 1−izbový byt na Ul. Venev−
skej (2.poschodie). Inf. m 0905
466 036.                    np − 1399
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 2−izbový byt v osob−
nom vlastníctve. Cena dohodou.
Inf. m 0949 254 241.  np − 1404
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 4−izbový družstevný
byt na Ul. Ul. B.Nemcovej 43,
2.poschodie, po kompletnej re−
konštrukcii (murované dve jadrá,
stierky, dlažby, plávajúce podla−
hy, nová linka, rohová vaňa,
plastové okná, elektrika, stupač−
ky, lódžia, slušný vchod, zateple−
ný. Cena: 25.990 eur. Inf. m 0905
617 266.                     np − 1409
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 1−izbový byt na Ul. No−
vohradskej č. 16. Cena: 10.000
eur. Inf. m 0908 627 977. 

np − 1417
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 2−podlažný rodinný
dom vo V. Krtíši IBV SEVER.
Dom je v pôvodnom stave. Cena:
65.000 eur, dohoda možná. Inf.
m 0918 515 387.            np − 1424
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 2−izbový byt s lódžiou.
Cena: 12.000 eur, dohoda mož−
ná. Inf. m 0917 414 558. 

np − 1425
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 2−izbový byt na Ul.
Hviezdoslavovej č. 7 (čiastočne
zrekonštruovaný, plastové okná,
nové stupačky, zateplený). Cena
dohodou. Inf. m 0915 210 965.  

np − 1428

n Predám 3−izbový byt v osob−
nom vlastníctve na Ul. Venevskej
(za Billou). Byt je čiastočne zre−
konštruovaný. Cena: 26.000 eur.
Treba vidieť. Dohoda možná. Inf.
m 0908 940 258.            np − 1444
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 2−izbový byt s balkó−
nom na Ul. Ľ. Štúra (čiastočne
zrekonštruovaný, nová kuchyn−
ská linka, plastové okná, muro−
vané jadro). Rozloha bytu je 63
m2, nachádza sa na 6/8.posch..
Cena: 19.000 eur + dohoda. Inf.
m 0915 347 896.          np − 1455
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám rodinný dom v Čelov−
ciach − vhodný na chalupu. Ce−
na: 9.000 eur. Inf. m 0907 484
840.                         np − 1458
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 2−izbový byt s balkó−
nom v centre V. Krtíša. Inf. m
0908 369 980.           np − 1459 a
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 3−izbový byt s balkó−
nom v dobrej lokalite V. Krtíša.
Inf. m 0908 369 980.  np − 1459 b
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 3−izbový byt v Nenin−
ciach (2 balkóny), pivnica. Inf. m
0907 765 116.               np − 1466
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Vezmem do prenájmu menší
rodinný dom v okolí V. Krtíša s
možnosťou odkúpenia. Inf. m
0907 520 243.              np − 1468
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Prenájom 2−izbového bytu po
rekonštrukcii na Ul. B. Nemcovej
č. 7. Seriózny záujem. Inf. m
0908 527 535.          np − 1472 a
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 2−izbový byt v osob−
nom vlastníctve po čiastočnej re−
konštrukcii. Pekný, slnečný. Inf.
m 0918 632 966.

np − 1472 b−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 3−izbový družstevný
byt na Ul. P. O. Hviezdoslava
13/33 (prízemie, bez balkóna,
plastové okná, neprerábaný). Inf.
m 0918 025 729.          np − 1473

n Dlhodobo prenajmem 1−izbový
byt na Ul. Okružnej. Inf. m 0907
359 009.                      np − 1476
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám poschodový rodinný
dom vo Veľkých Zlievciach. Ce−
na: 10.000 eur. Pri platbe v hoto−
vosti nižšia cena. Inf. m 0918 161
829.                            np − 1477
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 2−izbový byt na Ul. B.
Nemcovej v osobnom vlastníc−
tve. Cena: 10.000 eur. Inf. m 0905
262 730.                     np − 1478
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám rodinný dom v Želov−
ciach (letná kuchyňa, garáž, altá−
nok). Dom je po rekonštrukcii.
Inf. m 0908 244 490.     np − 1487
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Hľadám 1−izbový alebo menší
2−izbový byt do podnájmu. Inf. m
0908 690 200.             np − 1488
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 2−izbový byt s balkó−
nom v osobnom vlastníctve. Inf.
m 0915 252 454.        np − 1489

n Predám veľký rohový kancelár−
sky stôl, bledý kombinovaný so
strieborným. Cena dohodou. Inf.
m 0949 254 533.           np − 1402
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám zachovalý rozťahovací
gauč. Inf. m 0905 768 145.  

np − 1413
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 50 l bojler a plynový
varič (dvojplatnička). Inf. m 0907
313 332.                      np − 1427
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám dve sektorové skrinky
(1 ks/10 eur), šatníkovú skriňu za
25 eur a perinák (mahagónový)
za 30 eur. Inf. m 0907 814 606.

np − 1435
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám automatickú práčku,
zn. TAMAT. Inf. m 047/48 873 25.  

np − 1446
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám dve váľandy s úlož−
ným priestorom. Cena: 30 eur/ks.
Inf. m 0907 884 996.    np − 1450
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám pracovnú dosku na
kuchynskú linku (2 m) − imitácia
biely mramor + antikorové umý−
vadlo umiestnené vľavo. Lacno.
Inf. m 047/48 317 08.     np − 1480

n Predám stropné panely, tenko−
vrstvové (8 ks), rozmer 1,5 x 6 m.
Cena: 350 eur. Inf. m 0908 051
546.                       np − 1445 a

n Predám skúter KEEWAY 125
cm3, najazdených 3.900 km k to−
mu kufrík + 2 prilby všetko za
700 eur. Ako nové. Treba vidieť.
Inf. m 0908 954 776.    np − 1398
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám Š−FELICIU, r. v. 1997,
STK a EK platné. Cena dohodou.
Inf. m 0915 087 102.     np − 1400
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NEHNUTEĽNOSTI

Drobný inzerát si môžete prísť podať osobne do redak−
cie v pracovné dni od 8.00 do 16.00 hodiny. Ak chcete,
aby váš inzerát vyšiel v príslušnej rubrike, musíte to
stihnúť do poslednej uzávierky, ktorá je vždy v utorok o
16.00 hodine. Inzerát si v nevyhnutných prípadoch mô−
žete podať aj telefonicky na čísle 047/ 48 303 42, 48 31
555, 48 31 333 alebo na mobilné číslo 0902 302 102 ale−
bo 0918 59 65 65. 

VYUŽITE BEZPLATNÚ 

MOŽNOSŤ FOTOINZERCIE 

AŽ DO ODVOLANIA!

n POTREBUJETE GARÁŽ? 
Výhodne predám majetkovo 

vysporiadanú garáž 
za Zväzarmom. Dobré miesto,

vhodná pre obyvateľov 
Novohradskej ulice. 
Inf. m 0902 302 102.

ZARIADENIE DO
DOMÁCNOSTI
n Predám dve váľandy s mat−
racmi, 2 ks behúňov (bordové
so žltými pásmi), 3m x 0,90 a
4,70m x 0,90. Inf. m 0911 264
102.                        np − 1290

n Predám málo používanú fri−
tézu ETA a 120 l mrazničku. Inf.
m 0911 264 102.        np − 1291

Predám málo používaný 
elektrický odšťavovač 

SEVERIN (pôvodná cena
1.800 Sk – teraz za 25 eur) 

a  elektrický krájač 
SEVERIN (pôvodná cena

2.700 Sk – teraz za 45 eur ).
Cena spolu 65 eur! 

m 0902 302 102, 0918 59 65 65.

STAVEBNÝ MATERIÁL

t Výpredaj obkladačiek a dlaždíc za
mizerné ceny do zlikvidovania skla−
dových zásob m 0905 660 174.  

AUTO − MOTO

n Predám exkluzívny komplet−
ne zrekonštruovaný 2−izbový
byt s balkónom v centre V. Kr−
tíša. Cena: 22.000 eur, možnosť
hypotekárneho úveru. Inf. m
0911 968 730.           np − 1474
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n Predám RENAULT MEGANE,
dobrý stav, TK + STK, zimné
pneumatiky. Cena dohodou. Inf.
m 0918 547 125.          np − 1416
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám FORD FOCUS 1.8
TDDi, r. v. 2002, výborný stav.
Cena: 4.300 eur. Inf. m 0907 237
915.                          np − 1431
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Rozpredám súčiastky z hava−
rovanej Š−FELICIE Combi. Inf.
Žihľava č.d. 273, m 0902 426 372.  

np − 1437

n Predám Š−FELICIU 1.6, r. v.
1998, STK, EK platné do 5/2013,
sezónne prezutie. Cena: 1.100
eur + dohoda. Inf. m 0907 803
162, 0907 369 698.       np − 1442
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám obytný karavan CIT−
ROEN JUMPER 2.3 Diesel, bor−
dový, r.v. 2006, výbava, spálňa,
WC, kuchynská linka, otypovaný
pre 4 osoby. Inf. m 0907 178 901,
0049/163 898 81 52.     np − 1461

n Predám detskú sedačku, det−
ský bicykel BMX a horský bicy−
kel. Inf. m 0907 313 332. np−1426
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám kajak za 100 eur. Inf.
m 0908 051 546.       np − 1445 b

n Predám kombinovaný športo−
vý kočík za 100 eur. Inf. m 0949
467 752.                    np − 1401

n Predám kamenný drvič na obi−
lie (2,2 kW motor) a dva 200 l su−
dy za 80 euro. Inf. m 0903 515
149.                          np − 1243
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Výkup hovädzích surových ko−
ží. Priamo u vás. Inf. m 0905 487
329.                          np − 1314
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám včely. Inf. m 0948 043
100.                          np − 1397
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Darujem za symbolickú cenu
ročného psa BO − MALINOIS. Inf.
m 0911 358 071.         np − 1429

n Predám králiky − plemeno veľ−
ký svetlý strieborný a kaliforn−
ský. Inf. m 0911 358 071.  

np − 1430
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Výhodne predám ošípané, vá−
ha asi 200 kg. Inf. m 0918 922
600.                            np − 1433
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

nDarujem psa.
Inf. m

0908 248 908.  
np − 1443

−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

n Predám šteniatka hnedých rat−
líkov − očkované. Inf. m 0905 614
571.                          np − 1454

n Predám konskú sejačku v
dobrom stave. Vhodná za malot−
raktor. Inf. m 0907 120 757. 

np − 1475
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám odstavčatá. Inf. m
0915 657 129.              np − 1482

n Predám pšenicu. Cena: 17,00
eur/q. Inf. m 0907 182 211 (Lese−
nice).                        np − 1486

l Hľadám prácu ako predavačka
v meste V. Krtíš. Inf. m 0914 286
514.                         np − 1403
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Hľadám prácu ako nočný
strážnik (práca s pílou a krovi−
norezom). Inf. m 0910 607 368.  

np − 1406
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Hľadám prácu v chránenej
dielni. Inf. m 047/48 302 55, 0944
517 604.                    np − 1408

l 24−ročná žena hľadá prácu na
4 až 6 hodín denne s nástupom
od polovice septembra. Inf. m
0918 928 404.              np − 1412
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Hľadám prácu ako murár. Vy−
konávam všetky murárske prá−
ce. Inf. m 0907 229 634. 

np − 1462

n Novootvorená obchodno − e−
konomická firma vo V. Krtíši ob−
sadzuje voľné pracovné pozície:
referent, marketingový spolupra−
covník a manažér. Inf. m 0944
581 389.                     np − 1465
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Hľadám si prácu ako vodič na
rozvoz tovaru, VP len skupiny B.
Inf. m 0917 581 112.  np − 1481
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Hľadám prácu v chránenej
dielni. Inf. m 0944 517 604,
047/48 302 55.             np − 1483

n MINIBAGER − výkopové

práce. Inf. m 0905 354 723, 0915
813 322.                      np − 472
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám palivové drevo. Aj s
dovozom. Inf. m 0915 867 594.  

np − 539
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n MINIBAGER. Inf. m 0903 449
893.                          np − 1234
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predaj palivového dreva aj s
dovozom. Cena dohodou. Inf. m
0918 565 355.             np − 1283
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Úspešné liečenie chorôb a te−
lesných obmedzení každú stredu
na novej baníckej slobodárni o
18.00 hod.               np − 1421 b 
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Ponúkam lakýrnicke a maliar−
ske práce všetkého rozsahu. Vy−
učený v odbore. Za rozumnú ce−
nu. Inf. m 0904 543 385.np−1405
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Elektrikárske práce, oprava e−
lektroniky a iné práce. Inf. m
0949 568 180.               np − 1419
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám lis na hrozno, mlyn−
ček na hrozno a krajčírsky stroj
owerlock. Inf. m 0907 85 95 82.  

np − 1422
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Poskytujem pôžičky. Inf. m
0904 385 870.             np − 1432

n Vŕtanie studní. Inf. m 0905 463
213.                          np − 1479

n Ponúkam upratovacie práce −
aj pre firmy. Čistenie okien, te−
povanie, upratanie bytov, domov
aj po rekošntrukcii. Inf. m 0918
325 433.                    np − 1439
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Vykonávam tepovacie služby.
Inf. m 0918 099 093, 0904 570
633.                            np − 1440
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Boli ste účastníkom dopravnej
nehody? Pomôžem vybaviť od−
škodnenie. Inf. m 0905 871 851.   

np − 1449
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Ponúkam ubytovanie v klima−
tizovaných chatkách priamo v a−
reáli kúpaliska v Štúrove. Inf. m
0907 808 649, www.chatky−sturo−
vo.sk                       np − 1456
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Pílim metrové drevo na kláty.
Cena: 10 m3/45 eur. Inf. m 0903
184 876.                    np − 1467
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám V3S, nové baterky, vý−
borný motor za 1500 eur. Ďalej
predám odstavčatá, cena 50
eur/ks. Inf. m 0918 326 481, 0905
792 167.                   np − 1470
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám kompresor aj s pišto−
ľou na striekanie. Cena doho−
dou. Inf. m 047/48 96 455, 0903
529 967.                    np − 1490

l Som 30−ročný muž, silnejšej
postavy, 170 cm vysoký na inva−
lidnom dôchodku. Hľadám
skromné dievča do 35 rokov po−
dobného osudu z okresu V. Kr−
tíš. Inf. m 0907 658 412.  

np − 1451

HOBBY
VOĽNÝ ČAS

CHOVATEĽSTVO
POĽNOPRODUKTY
l Predaj zemiakov po 0,25
eur/kg. Tržnica, V. Krtíš, m
0907 317 220.        np − 1421 a 

OBLEČENIE
HRAČKY, KOČÍKY

n Predám horský bicykel v za−
chovalom stave. Cena: 150 eur.
Inf. m 0905 934 276.  np − 1046

n Predáme za symbolickú ce−
nu (10 eur hodnota zaočkova−
nia a odčervenia) 2−mesačné
krásne hravé šteniatka čisto−
krvného kokeršpaniela. Len do
dobrých rúk. Darček zdarma.
Inf. m 0944 179 564.  np − 1484

n Predám šteniatka labradora,
čierne a bielej farby. Po očko−
vaní, odčervené. Inf. m 0915
836 746.                  np − 1391

BURZA PRÁCE

n Potrebujete požičať? Peniaze
už do niekoľkých hodín. Inf. m
0918 327 733.            np − 1434

l Prijmeme pomocnú silu do
kuchyne. Inf. m 0917 361 411.  

np − 1453

n Búda pri štadióne príjme čaš−
níčku. Výučný list a prax nie sú
podmienkou. Informácie v pre−
vádzke.                    np − 1463

n Firma VINDRUŽSTVO
PLACHTINCE, družstvo hľadá
vodičov nákladných áut a stroj−
níkov opravárov. Inf. m 0917
763 447.                  np − 1423

RÔZNE
n Predám 50 ks nových jutových
vriec. Inf. m 0911 264 102. np− 1292

ZOZNÁMENIE

n Predám Š−FELICIU  1.6, r. v.
1997, STK platné do r. 2013,
EK platné do r. 2012. Inf. m
0918 124 639.            np − 1441

n Rezanie kapusty od
3.10.2011 na tržnici vo V. Krtí−
ši. Inf. m 0907 317 220. 

np − 1464

n POŽIČKA RÝCHLO A DIS−
KRÉTNE ZAMESTNANÝM, IN−
VALIDNÝM, STAROBNÝM,
VDOVSKÝM, VÝSLUHOVÝM
DOCHODCOM, OPATROVA−
TEĽKÁM V ZAHRANIČÍ A ŽIV−
NOSTNÍKOM. Inf. budova
Mestského úradu vo V. Krtíši,
3.poschodie, č. dverí 95. Pra−
cujem ako viazaný finančný a−
gent pre spoločnosť PROFI
CREDIT Slovakia, s. r. o., Vla−
dimír Helbich. m 0904 256 464,
0908 355 383, www.peniaze−
prevas.sk                np − 1491

LEKÁRENSKÁ 
POHOTOVOSŤ 

V MESTE V. KRTÍŠ
pondelok − piatok 16.00 −  20.00
h., sobota, nedeľa, sviatok: 9.00 −
12.00 h. a 16.00 − 20.00 h.

5.9. BELLADONNA (Ul. SNP)
6.9. U ČIERNEHO ORLA 

(Nemocničná ul.)
7.9. PANACEA (pri stomatológii)
8.9. AQUA VIVA (Ul. SNP)
9.9. BIELY LEV (Banícka ul.)
10.9. AQUA VIVA (Ul. SNP)
11.9. BELLADONNA (Ul. SNP)
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Stolnotenisový turnaj získava
na kvalite

Stále vyššiu kvalitu získava stolnotenisový tur−
naj. V tomto roku privítali v M. Kameni hráčov z
celého nášho regiónu, ale aj od D. Stredy, Le−
víc i susedných B. Ďarmôt. Celkovo sa v zá−
kladných skupinách predstavilo 42 hráčov a v
kategórii do 15 rokov súťažili 8 žiaci.   
Po urputných súbojoch v základných skupinách
do vyraďovacích bojov postúpili prví traja zo
skupín. Až do finále sa cez sito vyraďovacieho
pavúka nakoniec prebojovali Robo Gonda z V.
Krtíša a Attila Bander z B. Ďarmôt. V súboji o
konečné víťazstvo mal viac síl maďarský hráč,
ktorý zvíťazil 3:2. 
l Výsledky štvrťfinále: Gyenes − Mráz 3:0,
Bander − Gúth 3:0, Hronec − Hrnčiar 2:3,
Lackovič − Gonda 1:3,
l Semifinále: Gyenes − Bander 2:3, Hrnčiar
− Gonda 0:3
l Finále:  Bander − Gonda 3:2
l Žiaci:  Hrali systémom "každý s každým"
v dvoch skupinách na dva víťazné sety z
troch, prví dvaja postupovali do pavúka. V
skupinách boli dosiahnuté tieto výsledky :
l A − Procházka − Bartalský 2:0, − Šúth 2:0,
− Krajč 2:0, Bartalský − Šúth 2:1, − Krajč 2:0,
Šúth − Krajč 1:2. 
Poradie v skupine : 1. Procházka, 2. Bartal−
ský, 3. Krajč, 4. Šúth.
l B −  Šablatúra − Szatmári 2:1, − Rég 2:0, −
Moravčík 2:0, Szatmári − Rég 2:0, − Moravčík
2:0, Rég − Moravčík 2:1.
l Poradie v skupine : 1. Šablatúrra, 2. Sza−
tmári, 3. Rég, 4. Moravčík.
l Semifinále : Procházka − Szatmári 2:3,
Bartalský − Šablatúra 2:3
l Finále : Szatmári − Šablatúra 3:1. 

Volejbal v našom 
okrese upadá

Už niekoľko rokov trochu stagnuje súťaž vo−
lejbalistov. Záujem o túto loptovú hru nad vyso−
kou sieťou sa v našom okrese akosi vytráca. V
tomto ročníku sa modrokamenského turnaja zú−
častnili iba 3 družstvá. Hráči VK Polar z V. Kr−
tíša tu nenašli rovnocenného súpera a pomerne

hladko na turnaji zvíťazili pred dvomi domácimi
mužstvami. 

Sobotňajší podvečer patril šachistom, keď
prím v ňom hrali domáci hráči, ktorí obsadili pr−
vé tri miesta. Pre tých športovcov, ktorým ešte
ostali sily, pripravili organizátori diskotéku, kde
sa mládež zabávala až do svitania nasledujú−
ceho dňa. 

V nedeľu potom pokračovali súboje hokejba−
listov a presnú mušku si mohli záujemcovia vy−
skúšať pri streľbe zo vzduchovky. Svoje strelec−
ké schopnosti si prišli overiť dlhoroční účastníci
tejto súťaže i mladí adepti streleckého umenia.
Mnohí z nich ukázali, že so zbraňou, aj keď iba
cvičnou, im to ide naozaj dobre. 

Veľký záujem o streľbu
Záverečným vyhodnotením a odovzdaním cien

najlepším hokejbalistom ukončil dvojdňové kul−
túrno−športové modrokamenské dni primátor
mesta Ing. Aladár Bariak, ktorého sme požiadali
o krátke zhodnotenie tohtoročných osláv športu
a mládeže. 
Ing. A. Bariak: "Verím, že všetci účastníci sa
v M. Kameni dobre cítili. I keď asi pocítili o
niečo menej divákov, pod čo sa podpísalo
aj veľmi teplé počasie. Myslím si ale, že na−

priek horúcemu počasiu ukázali športovci
kvalitné výkony. Či už v stolnom tenise, kde
úroveň turnaja z roka na rok rastie i v ho−
kejbale, ktorý má stabilne dobrú úroveň.
Trošku nás mrzí účasť vo volejbale a dúfam,
a aj touto cestou vyzývam priaznivcov toh−
to športu, aby sa na budúci rok včas prihlá−
sili a vo väčšom počte. Napriek tomu si mys−
lím, že kultúrno−športové hry Mesta M. Kameň
mali aj v tomto roku dobrú úroveň."  

Poradie v jednotlivých súťažiach: 
n Stolný tenis − dospelí (počet zúčastnených 42):
1. Attila BANDER  (Balassagyarmat), 2. Róbert
GONDA  (Veľký Krtíš), 3. Gyula GYENES  (Ba−
lassagyarmat), 4. Vladimír HRNČIAR  (Sielnica),
5.− 8. Ján MRÁZ   (Modrý Kameň), József GÚTH
(Balassagyarmat),  Dušan HRONEC   (Zvolenská
Slatina),  Daniel LACKOVIČ   (Volkovce). 
Žiaci (8): 1. Michal ŠABLATÚRA   (Zvolen), 2. Mi−
chal SZATMÁRI   (Zvolen),  3. Boris BARTAL−
SKÝ    (Zvolen),  4. Matúš PROCHÁZKA   (Veľ−
ký Krtíš)
n Hokejbal (8): 1. HbK Martin; 2. HbK  Partizán−
ske; 3. HbK ŠK 3M Modrý Kameň; 4. HbK Divé
svine Zvolen. 
n Šach (6): 1. Martin Tomášik 2. Martin Terek; 3.
Ján Pavčo (všetci M. Kameň).
n Volejbal (3): 1.  POLAR V. Krtíš; 2.  Basketba−
listi M. Kameň; 3. Gumkáči M. Kameň.
n Streľba zo vzduchovky:  Žiaci(17):1. Ladislav
Radič M. Kameň; 2. Kristián Šár, M. Kameň; 3.
Lukas Püšpöky, M.  Kameň. Žiačky (4): 1. Andrea
Illéšová, V. Krtíš; 2. Barbora Černáková;3. Ivana
Berkyová, obe M. Kameň. Ženy, dorast (8): 1.
Viera Illéšová, V. Krtíš; 2. Mária Kuboleková; 3.
Marek Kubolek, obaja M. Kameň. 
Muži (29): 1. Jozef  Hulec, M. Kameň; 2. Mikuláš
Trudič, V. Krtíš; 3. Jakub Bánovský, M. Kameň. 

−P. GAŠPAROVIČ−

Modrý Kameň bol najšportovejším mestečkom Slovenska
Posledný augustový víkend v Modrom Kameni je už niekoľko desaťročí venovaný kultúre,

športu a mládeži. Túto tradíciu neporušili organizátori z MsÚ ani v tomto roku  a pripravili
Kultúrno−športové dni M. Kameňa. Koncom leta sa tak v M. Kameni zišli športovci takmer
z celého Slovenska i zahraničia. Možno povedať, že v prepočte na obyvateľa, bol v posled−
ný augustový víkend M. Kameň najšportovejším mestečkom na Slovensku. V už zaužíva−
ných športoch súťažili o celkové prvenstvo hokejbalisti, volejbalisti, stolní tenisti, šachisti i
strelci.  

Na oba dni mali naplánované svoje zápolenie hokejbalisti. Osem družstiev sa najprv v zá−
kladných štvorčlenných skupinách stretlo každé s každým a potom podľa krížového pra−
vidla bojovali o postup do vyraďovacích bojov. Do semifinále sa nakoniec prebojovali hrá−
či A− mužstva domácich, ktorí v boji o postup do finále podľahli súperovi z Martina. V dru−
hom semifinále nestačili Divé svine zo Zvolena na družstvo z Partizánskeho. Vo finále zví−
ťazili Martinčania a z tretieho miesta sa nakoniec tešili domáci hráči. 

Hokejbalové zápasy si nenechal ujsť ani
primátor M.Kameňa Ing. Aladár Bariak

Hokejbalový turnaj má na tomto podujatí vždy stabilne dobrú úroveň

Zastrieľať si chceli všetci, deti, ženy i muži
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K ucteniu si pamiatky účastníkov
SNP a ideálov, za ktoré bojovali sa
tu schádzajú obyvatelia takmer z
celého okresu a prichádzajú i vý−
znamní hostia. Aj v tomto roku
predseda OO SMER−SD vo V. Kr−
tíši Ľubomír Haško privítal poslan−
kyňu Európskeho parlamentu Ka−
tarínu Neveďalovú, poslanca ná−
rodnej rady Branislava Ondruša i
poslanca VÚC BBSK MUDr. On−
dreja Kollára. Ako povedal v prího−
vore Ľ. Haško, do D. Lomu pre
pracovnú zaneprázdnenosť nemo−
hol prísť predseda strany SMER−
SD Róbert Fico, ale niekedy v no−
vembri by mal prísť na otvorenie
zimného štadióna vo V. Krtíši. 

Pred samotným zapálením vatry
pripravili organizátori krátky kultúr−

ny program, v ktorom sa prestavili
členovia folklórneho súboru Krtíšan
i Krtíšanček. Svojim bojovým ume−
ním a cvičebnými zostavami zauja−
li aj mladí karatisti z V. Krtíša, ktorí
už niekoľko rokov nosia tie najvyš−
šie ocenenia z významných podu−
jatí doma i v zahraničí. 

Vatra nad 
D. Lomom horela 

až do bieleho rána
Po krátkych príhovoroch hostí

vatru zapálili K. Neveďalová a B.
Ondruš. Zatiaľ, čo vatra veselo plá−
polala, návštevníci tohto spomien−
kového stretnutia sa mohli posilniť
kvalitným gulášom, či inými dobro−
tami a nápojmi, ktoré pre nich or−
ganizátori prichystali. Kým hladné
plamene ohňa "požierali" priprave−

né drevené sústo, návštevníci sa
zabávali pri rezkej disko hudbe. A
aj keď horúce počasie posledných
dní nebránilo ohňu v jeho horení,
trvalo až do skorého rána, kým pri−
pravená vatra úplne dohorela.
Mnohí z hostí si aj s uhasínajúcimi
plameňmi vatry spomínali na ú−
častníkov SNP a odkaz, ktorý nám
zanechali jeho účastníci z viace−
rých národov. 
MOSTY, A NIELEN

CEZ RIEKY, 
MÔŽU POMÔCŤ  
Čo vatra SNP znamená pre po−

slanca EP a o spolupráci medzi
krajinami v súčasnosti nám K. Ne−
veďalová, ktorá na D. Lome bola aj
v minulom roku, povedala:

"Je to symbol a pri−
pomínanie si našej
histórie. Je dôležité
mladým ľuďom ne−
ustále pripomínať, že
tu boli ľudia, ktorí
padli za našu slobo−
du a bezpečnosť, aby
Slovensko bolo také,
aké je dnes. SNP a
vatry na jeho počesť
sú veľmi dôležitý
symbol našich dejín.

Európa nie je o
tom, ktorý štát a kto−
rý národ je tu, ale je o
mikroregiónoch. Spo−
lupráca so susedný−
mi krajinami je dôleži−
tá a stavania mostov
nie iba medzi ľuďmi,

ale aj krajinami je dôležité. Aj u
vás ak si postavíte viac mostov
cez Ipeľ, možno budete mať viac
pracovných príležitosti, možnos−
ti na podnikanie a vytvárania
podmienok, aby sa lepšie žilo aj
v tomto regióne i v regióne na
druhej strane Ipľa."   

SNP bolo jasným dôkazom toho,
že Slováci nebudú na oslobodenie
Červenou armádou nečinne čakať,
ale pripoja sa k boju za slobodu.
Vypuklo v tom istom mesiaci ako
povstanie vo Varšave a spolu s
ním aj s bojom povstalcov v Juho−
slávii, patrí k najväčším protifašis−
tickým povstaniam v Európe. Na−
priek tomu, že nezačalo za opti−
málnych podmienok a nakoniec
bolo zatlačené do hôr, patrí k naj−
významnejším míľnikom novodo−
bých slovenských dejín a jeho pa−
miatku a históriu by sme si mali pri−
pomínať i vatrami, ako to robia kaž−
dý rok aj na D. Lome. 

− P.GAŠPAROVIČ −  

Významným míľnikom novodobých dejín Slovenska
zostane Slovenské národné povstanie 

Pred 67. rokmi 29.8. 1944 začalo na Slovensku  ozbrojené povstanie slovenských povstaleckých jednotiek počas druhej svetovej vojny
proti vstupu nemeckého Wehrmachtu na slovenské územie  Slovenské národné povstanie (SNP). Začalo ako obrana pred nemeckými o−
kupačnými jednotkami, nepriamo bolo i útokom proti autoritatívnej vláde na čele s Jozefom Tisom, ako aj snahou byť na strane víťaz−
ných mocností druhej svetovej vojny. Nemecké jednotky povstaleckú armádu porazili v noci z 27. na 28. októbra 1944 a časť jej jedno−
tiek prešla na partizánsky spôsob boja. Niekoľko partizánskych skupín pôsobilo aj v našom regióne, hlavne podhorských obciach Veľký
Lom, Brezovo, Dačov Lom, Sucháň. Na pamiatku tohto odboja a tých, ktorí v ňom položili svoje životy za našu slobodu, sa na vrchoch
Slovenska každý rok zapaľujú vatry. Túto tradíciu zachovávajú aj v D. Lome. 

Už niekoľko rokov sa na organizovaní Vatry SNP okrem Obecného úradu D.Lom, Prvej družstevnej, a.s.,
D. Lom, podieľa aj Okresná organizácia strany  SMER−SD vo V. Krtíši.  Vatra SNP pri lyžiarskom vleku
v D. Lome sa tak stáva akousi okresnou vatrou SNP.

Vatru zapálili Katarína Neveďalová a Braňo Ondruš. 

Mladí karatisti sa vyfotografovali s hosťami osláv SNP. V podrepe B. Ondruš,
zľava v strede stoja MUDr. O. Kollár, K. Neveďalová a Ľ Haško. 

Krtíšanček svojim vystúpením zaujal účastníkov okresnej vatry
SNP na D. Lome. V pozadí "duša" folklóru vo V. Krtíši a vedúca FS
pani Lýdia Takáčová. 

So sympatickou europoslanky−
ňou sa účastníci vatry radi foto−
grafovali. Podobne ako Jozef
Gondáš z M. Zlievec.    
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Zostavy: Čebovce − Bojtoš − Vido,
Husár, Bakša, Koncz, Š. Balga,
Mudroň, Slávik, Kotian, Knopp, Ge−
mer, stried.: Jakab, Bojtoš, Ďorď,
Košík, Štefan, Zaťko, 
Vinica − Geregai − Régi, Súth, Za−

char, Zsigmond, Homolya, Gál, An−
tal, Bugyi, Benčok, Marinyec,
stried.: Tóth, Valent, Régi, Czibulya. 

V okresnom derby sa po počiatoč−
nom "oťukaní" lepšie rozohrali hostia a
po Nemčokovej strele, ktorá sa do brá−
ny odrazila od žrde, sa v 13.´ ujali ve−
denia 0:1. Potom sa hral nervózny  a

nepekný futbal, keď hlavný rozhodca
do 30.´udelil hráčom oboch mužstiev 6
žltých a 2 červené karty.  Futbal potom
znovu začali hrať domáci, ktorí v
39.´vyrovnali Mudroňom z pokutového
kopu na 1:1. Týmto výsledkom sa
skončil aj prvý polčas. 

V druhom polčase si domáci vytvorili

tlak už od začiatku. Svoju prevahu zú−
žitkovali v 61.´, keď Kotian strelil vedú−
ci gól domácich 2:1. Šancu na zvýše−
nie mali Čebovčania v 69.´, ale druhú
penaltu Mudroň nepremenil. Hostia sa
nevzdávali, snažili sa o vyrovnanie a
bojovali. Škoda udelených kariet, mo−
hol to byť iný futbal. Spolu rozhodca
rozdelil 8 žltých a 2 červené karty. 

−LADISLAV MARTIN−   

V.LIGA: ČEBOVCE - VINICA 2:1 (1:1)

Derby ako má byť

Gól: Lukács (FC Baník). Zostava FC
Baník: Holub − Šár, Ondrejkov, Roland
Béreš, Lachký, Filip, Lukács, Peter Ni−
laš, Marek Béreš, Sabó, Pixiades.
Striedali: Lachký − Zachar, Pixiades −
Havrila, Nilaš − Láskavý. Žlté karty: Pe−
ter Nilaš, Ondrejkov. Rozhodoval: Pe−
ter Moják z Čierneho, pred 200 divák−
mi. Tréner: N. Kelemen. 

Domáci začali veľký tlakom od začiatku
stretnutia a v 7.´ strelou zo 16 m sa ujali
vedenia 1:0. V 12.´ unikol po ľavej strane
domáci hráč a krížnou strelou zvýšil na
2:0. V 14.´ kopali hostia nepriamy kop
Marekom Bérešom. Do šance sa dostal
Peter Nilaš, ale domáceho brankára ne−
prekonal. Domáci založili rýchly protiútok
stredom ihriska v 17.´ a strelou po zemi

dali ďalší gól − 3:0. V 23.´ mali hostia vý−
hodu priameho kopu, ktorý zahrával On−
drejkov z 20 m. Domáci brankár len s ná−
mahou vytlačil loptu na roh. V 25.´ hostia
opäť kopali priamy kop Nilašom, jeho stre−
lu domáci brankár chytil. V 41.´ pekne vy−
strelil Lukács, ale jeho strelu brankár chy−
til. V 45.´ pekne unikol po pravej strane
Šár, jeho center našiel v 16−tke Lukácsa
a jeho hlavičku brankár vykopol nohou z
bránkovej čiary. 

V 56.´ pekne vystrelil Pixiades, avšak je−
ho strelu domáci brankár vyrazil na roh.

Hostia kopali priamy kop v 59.´ z 18 m.
Ondrejkovu strelu brankár bezpečne chy−
til. V 63.´ hostia faulovali v 16−tke domá−
ceho hráča a rozhodca nariadil 11 m kop,
ktorý domáci hráč premenil a upravil stav
na 4:0. V 72.´ pekne unikol Havrila po ľa−
vej strane, jeho strelu domáci odvrátili na
roh. Po chybe Rolanda Béreša v 16−tke v
81.´ dávajú domáci na 5:0. V 84.´ pekne
odcentroval Sabó a Filipova strela z vole−
ja išla nad bránu. V 87.´ potiahol ľavou
stranou útok hostí Sabó a na jeho center
do 16−tky nabehol Lukács, ktorý hlavou
stanovil konečný výsledok na 5:1.

− TIBOR KRNÁČ −  

MR STRED: 1.9.2011 ŽILINA B -FC BANÍK V. KRTÍŠ 5:1 (3:0)

Žilinčania zaslúžene vyhrali 

Gól: 13.´ Sabó. Rozhodoval: Radoslav
Čičmanec z Lučenca pred návštevou
450 divákov. Žlté karty: Lukács, Sabó,
Zachar (FC), resp., Lenard, Krátky, Ar−
vaj (MFK). Zostava FC Baník: Holub −
Šár, Ondrejkov, R.Béreš, G.Zachar −
Filip (Horváth), Lukács, P. Nilaš, M.
Béreš − Pixiades (Lachký), Sabó (Lás−
kavý). Tréner: Norbert Kelemen. 

Už v 4.´ Pixiades po prihrávke Filipa z

pravej strany trafil žrď a následne hlavič−
ku P. Nilaša brankár hostí Foťko zlikvido−
val. V 7.´ upútala divákov individuálna ak−
cia P. Nilaša − strela z 25 m smerovala
tesne nad bránu. Prišla ďalšia veľmi pek−
ná kombinačná akcia baníkov. Šár uvoľnil
Lukácsa, ten našiel Saba a z jeho kopač−
ky lopta skončila v sieti súpera − 1:0. O
chvíľu Pixiades zahodil výbornú príleži−
tosť. Následne prišla akcia baníkov, vý−

mena medzi Nilašom a Lukácsom, strelu
posledne menovaného brankár vytisol na
roh. Baníci pokračovali v tlaku. Pixiades
uvoľnil Lukácsa, ale ten brankára Foťka
neprekonal. Aj hlavičku Ondrejkova hos−
ťujúci brankár zneškodnil. Domáci hýrili
aktivitou, Lukács však na malom vápne
zakončoval ľahkovážne a "spálil" ďalšiu
veľkú príležitosť. Prvá strela hostí prišla
tesne pred koncom I.polčasu z kopačky
Arvaja − Holub ju bezpečne kryl. 
Druhú časť hry začali iniciatívnejšie hos−

tia. Samostatný prienik Arvaja vybehnu−

tím odvážne zneškodnil Holub. Z protiúto−
ku Pixiades "na tácke" prihral Lukácsovi,
no ten strelil len do brankára, odrazenú
loptu Pixiades zle trafil. O chvíľu M. Béreš
individuálne prenikol stredom − brankár
hostí strelu vyrazil. Po hodine hry pokra−
čovali baníci v zahadzovaní gólových prí−
ležitostí (R.Béreš, Sabó trafil horné brvno,
Sabó do bočnej žrde). 

V jednoznačnom zápase malo prísť aj
jednoznačné víťazstvo. Diváci trpeli. Sú−
per baníkov bol slabý a zaslúžene je bez
bodového zisku na konci tabuľky. FC Ba−
ník cestuje 11.9. do Čadce. 

− Mgr. JOZEF DUDÁŠ −  

MR STRED: 4.9.2011 FC BANÍK V. KRTÍŠ  - NOVÁ BAŇA

Trápenie z premárnených gólových príležitostí 

Góly za Nenince: Hampachel, Če−
po. Zostava Neniniec: Baláž − Čepo,
Nozdrovický, Hampachel, Schmidt,
Krivánsky, Szabó, Mihálik, Szkabel−
la, Kálazy, Lendvai. Na striedačke
boli pripravení: Petrovský, Grešina,
Kati, Tőrők, Varga, Sladovník. Zo−
stava D.Strehovej: Dohnálek − Oláh,
Báťka, Kminiak, Hriň, Drozd, Koreň,
Sokol, Tóth, Matej Kminiak, Kup−
ček, na striedačke boli pripravení:

Libiak (náhradný brankár), Vlaču−
ha, Kollár, Hudec, Hriň. Žlté karty:
domáci: Lendvai, Hampachel, hos−
tia: Hriň, Tóth, Kminiak. 
Na domácej pôde sme privítali býva−

lého štvrtoligistu Dolnú Strehovú. Hra
sa začala veľmi opatrne a akcie sa
striedali na obidvoch stranách. Na za−
čiatku boli na ihrisku lepším mužstvom
Dolnostrehovčania. Na vážnejšiu ak−
ciu sme museli čakať do tridsiatej mi−

núty, keď Szkabella prebral loptu, ale
brankára už nedokázal prekonať. V
36.´ sa ocitol v dobrej pozícii Kriván−
sky, ale bránu prestrelil. 

K lopte sa dostal v 50.´ Hampachel,
ktorý ju chcel odcentrovať a lopta
skončila v sieti − 1:0. V 67.´ Mihálik po−
tiahol loptu na pravej strane, ale finál−
nu prihrávku nezvládol a bol z toho len
protiútok. V 72.´ sa Čepo prebojoval
až ku 16−tke, vypálil, ale len tesne
vedľa. V 90.´ Čepo senzačne prešiel
celou obranou a zvýšil na 2:0. Za ú−
mornej horúčavy naši chlapci bojovali

a dreli a za predvedený výkon im pat−
rí poďakovanie a naša gratulácia. 

V nedeľu, 11.9., vycestujú Neninča−
nia na derby zápas do Vinice. DO−
RAST: Nenince − Tisovec 1:2 

− VOJTECH FEKETE −

JÁN HRIŇ, Prameň D. Strehová: V
I.polčase podala Dolná Strehová veľ−
mi dobrý výkon a hrala ako na domá−
com ihrisku. No v II. polčase po hru−
bých chybách brankára a krajného o−
brancu nezaslúžene prehrala 2:0. DO−
RAST: * D. Strehová − Cinobaňa 1:4
(1:3), gól: Bystriansky.

V.LIGA: NENINCE - PRAMEŇ DOLNÁ STREHOVÁ 2:0 (0:0)

Neninčania zdolali bývalého štvrtoligistu 

Zostava Príbeliec: Skopal − D. Pál,
Gajdoš, Trebuľa, Uramkin, Holík, I.
Ďurčok, Balík,  P. Pál, L. Parkáni, T.
Parkáni, striedanie: Prešinský, Pás−
tor, Chalupka, Macko.
Od prvej minúty sa hral útočný futbal

na obidvoch stranách.  Pekná akcia
hostí prišla v 4.´, keď na jej konci bol
T. Parkáni a umiestnenou strelou o−
tvoril skóre 0:1. Šancu na vyrovnanie
mali domáci v 7.´, ale Skopal bol pro−
ti a proti bol aj o niekoľko minút neskôr

pri ďalšej domá−
cej akcii. Hostia
znovu pohrozili

v 15.´, ale peknú strelu novej posily
Príbeliec Uramkina vytlačil brankár na
roh. Po priamom kope Holíka v 30.´
vyrazil domáci brankár loptu pred Par−
kániho, ale jeho dorážku ešte stačil
zachytiť. Na druhej strane v 40.´zasta−
vil v pokutovom území domáceho hrá−
ča nedovolene P. Pál, za čo dostal žl−
tú kartu. Nariadenú jedenástku však
domáci nepremenili ani na druhý po−
kus, keď prvú Skopal vyrazil. Cez o−
branu domácich sa v 43.´ "preštriko−

val"  D. Pál, ale brankár jeho úmysel
vystihol. 

Do druhého polčasu nastúpili hostia
v pozmenenej zostave, keď zranené−
ho L. Parkániho nahradil Pástor. Už v
47.´mali hostia príležitosť, keď po ro−
hovom kope Uramkin strelil  hlavou
iba do bočnej siete. Potom hostia v
62.´druhý raz striedali, keď D. Pála
nahradil Prešinský a v 65.´ dostal dru−
hú žltú kartu za faul v pokutovom ú−
zemí P. Pál. Následne mu rozhodca
ukázal aj červenú a domáci mali dru−
hú šancu vyrovnať z penalty. Ale aj tú−
to Skopal chytil. Hostia sa potom sna−

žili tesné víťazstvo ubrániť. Darilo sa
im to aj za cenu žltých kariet, ktoré eš−
te dostali za fauly v 70.´ Holík a v 80.´
Trebuľa. Posledný raz Príbelčania
striedali v 85.´, keď Macko nahradil T.
Parkániho. Hosťom sa aj vďaka vý−
bornému Skopalovi podarilo ubrániť
tesné víťazstvo a získať 3 body. 

−RADOSLAV PARKÁNI− 

V.LIGA: HRNČIARSKA VES - PRÍBELCE 0:1 (0:1)

Skopal vychytal víťazstvo

Zostava Sklabinej: Koči, Černák,
Žingor, Karasy, Zolnay, Drieňov−
ský, Gerbáč, Kalmár, Mesároš, Ba−
koš, Zošák,  stried.: Maslaňák,
Fűlőp. 

Hostia vycestovali na horúcu pôdu
do Hnúšte. V jarnej časti sa súboj

týchto dvoch celkov
skončil 1:1. Úvod
zápasu patril domá−
cim, ktorí v prvej

dvadsaťminútovke svojho tlaku vyťaži−
li 5 rohových kopov. Postupne hostia
hru vyrovnali a v 33.´spálil svoju naj−
väčšiu príležitosť, keď sa obranou do−
mácich predral mladý Zošák, ale jeho
pokus išiel tesne nad domácu bránu.

Následne sa chyby dopustili hostia,
keď pred 16−kou faulovali domáceho
hráča, po čom nariadený priamy kop z
18 metrov prekrásne premenil domáci
Hurák.   

Hostia aj v II. pol. začali nevýrazne
a ustráchane. Svojimi chybami si pri−
vádzali tlak na svoju bránu, čím bola
ich obrana značne preťažená. V 58.´
im takmer vyšiel ojedinelý rýchly proti−

útok,  ktorý potiahol Mesároš, no žiaľ
už nemal síl na zakončenie. Domáci
umnou hrou jednogólový náskok udr−
žali aj naďalej. Hostia zo Sklabinej sa
snažili o vyrovnanie, mali územnú pre−
vahu, no ich koncovka bola priam ža−
lostná. V 88.´ domáci mohli zvýšiť svoj
náskok, keď strelu Petroka Koči bra−
vúrne kryl. Chlapci zo Sklabinej si mu−
sia čím skôr uvedomiť, že futbal je aj o
bojovnosti, čo si, žiaľ, zatiaľ neuvedo−
mili.                − JOZEF PAHOLÍK −

V.LIGA: HNÚŠŤA - SKLABINÁ 1:0 (1:0)

Prvá prehra v sezóne

II. TRIEDA DOSPELÍ  4.9.2011
FO Malé Zlievce − Družstevník

Sklabiná "B" 3:3  
Družstevník Sečianky − 
Zael  Modrý Kameň 1:3  

FK Bušince − TJ Veľké Zlievce 0:0,
Dorast: Bušince − Želovce 4:2



lBalog n. Ip. − V. Čalomija 1:1 (0:0)
Futbalové trápenie

Góly: D − G. Gyurász, H − T. Kováč,
Zostavy: −D − R. Mics, Jakab, Ďurás,
Molnár, P. Gyurász, Reisinger, Mi−
halovič, P. Nedela, J. Nedela, Nagy,
G. Gyurász, stried.: O. Mics, Kalmár,
E. Ďurás, Zolnay, Bali,  
H −  Hudec, Nozdrovický, K. Baláž,
Kováč, Nagy, Bolgár, Buriš, Málik,
Tóth, Mihalovič, Husár, stried.: R.
Baláž, Kaštier, Szuchetka, Kuzma,
Penke. 

Pri stave 1:1 v  90.´ nepremeniť je−
denástku je na zamyslenie domá−
cich hráčov, ako budú pokračovať v
ďalšej príprave a zápasoch. 

− Ing. ÁRPÁD PETÉNYI −

l Záhorce − K. Kosihy 3:3 (1:0)
Reparát v II. polčase 

Zostavy: D −  Hromada, I. Jánošík,
Kropilák, Dadko, P. Filip, Šoltýs,
Gyalog, Béreš, I. Filip, M. Filip,
stried.: Lalík, Melicher, Bodiš, Bado,
H − Petrík, Horňák, Balga, Kalmár,
Celleng, Berecký, Balla, Gemer,
Szatmári, Tóth, Povalač, stried.:
Zsigmond, Cibula, Násaly.  

Domáci začali hrať zle, prehrávali
po polčase 1:0. Hru ale potom vy−
rovnali a domáci v II.polčase  udá−
vali tempo. Nepremenili ale množ−
stvo gólových šancí a výsledok ne−
zodpovedá remíze, nakoľko domáci
hrali svoju hru tak, ako treba. Hostia
sa do šancí dostávali len sporadicky
a po chybách domácich. 

− JOZEF KARASY − 

l D. Lom − S. Ďarmoty 0:5 (0:3)
Zaslúžená výhra hostí 

Zostavy: D − Veľkov, Zvara, Sliacky,
Matejkin, Peter Chovan, R. Kubolek,
Krahulec, Petkov, Poliak, J. Kubo−
lek, Zuzin, stried.: Mozoľa, Bariak,
M. Kubolek, H − Ábelovský, Kollár,
Rajťug, Holovic, M. Varholák, Ber−
náth, M. Varholák, Varga, Pinter,
Rech, Ďorď, stried.: Rybár, Řehák,
Brna, Beňovič. 

Počas celého zápasu v horúčave
sa prejavila trénovanosť hostí, ktorí
proti slabo sa pohybujúcim domácim
mali prevahu a pretavili ju do 5 gó−
lov. Domáci zahodili dve tutové šan−
ce. Rech potrestal chybu domácej
obrany v 10.´a v 25.´  Strelu Kubole−
ka v 28.´ chytil brankár hostí. O pár
minút na to − v 33.´ brankár hostí s
námahou vyrazil šancu Krahulca na

roh. V 40.´ Rech zavŕšil svoj hetrik −
0:3. Ďorď v 55.´ zvýšil na 0:4 a v
85.´ Brna na 0:5. Domáci funkcioná−
ri celkom nechápu verdikt discipli−
nárnej komisie ObFZ, keď hosťujúci
hráč Pinter mal za červenú kartu u−
delenú len podmienku. 

− VLADIMÍR  GRNÁČ − 

l Opatovská N. Ves − 
S . Plachtince 1:1 (0:0)

Bojovný zápas s nešťastným
koncom pre domácich 

Góly: D − Péter, H − Sőlský, Zostavy:
D − Holub, Balga, Sliacky, Péter, Iž−
dinský, Szabo, N. Híveš, ml., Jánoš−
ka, Tóth, Zőlley, Klacso, stried.: Kre−
káč, Ďuroš, Bőjtőš, H − Benko, J.
Sőlský, Máňa, Vozár, Pavlov, Ha−
ring, Drozd, Šimun, Cúth, Andok,
Stankovič, stried.: Cesnak, T. Sől−
ský, Kramarovič.  

Domáci od začiatku zápasu zatla−
čili hostí pred ich bránu. Vypracovali
si veľa šancí − dvakrát trafili tyčku,
ale gól nedali. V II. pol. domáci po−
kračovali tlakom a zatlačili hostí pred
ich bránu. Hostia od 60.´ hrali osla−
bení o jedného hráča. Domáci na
súpera tlačili aj ďalej a pred koncom
zápasu v 80.´dosiahli gól Péterom.
Hostia sa ale nevzdali a v 90.´vyro−
vananli lacným gólom Sőlského. 

−  ŠTEFAN BŐJTŐŠ −

l Hrušov − Želovce 1:1 (0:1)
Prekvapivá remíza v Hrušove 

Góly: D − Nácesta, H −  Kremničan,
Zostavy: D − Tuhársky, J. Kováč, Ľ.
Fischer, M. Fašang, J. Fischer, Ná−
cesta, Korpáš, M. Kováč, Augustín,
Bendík, Ján Kováč, stried.: P. Fa−
šang, Mics, Mihálik, H − Bartoš, Kaj−
tor, G. Lajtoš, Majer, Faršang, Čer−
ník, Merica, Bavkov, Juhoš, Kremni−
čan, Sabo, stried.: Z. Lajtoš. 

Hráči Hrušova nastúpili na zápas
rozpačito, čo súper v 13.´ využil a
Kremničan strelil 1 gól. Domáci sa
po góle prebrali až ku koncu I. pol.,
kedy súpera zatlačili na vlastnú po−
lovičku a mali viacero gólových šan−
cí, ktoré nevedeli premeniť.  V II. pol.
bol obraz hry podobný − Hrušovča−
nia tlačili na súpera, ale gól nevede−
li dať. Až v 86.´ z priameho kopu Ná−
cesta prekvapil brankára a z 25 m
strelou k tyčke vyrovnal stav zápasu. 

− Mgr. RUDOLF SANTORIS − 
Žiaci : Hrušov − Lesenice 19:0

l Olováry − K. n. Ipľom 6:2 (3:0)
Za stálej prevahy domáceho 

mužstva zaslúžene 
zvíťazili domáci

Góly: D − Gluch 2x, Šramka 2x, Žin−
gor, Kati, H − Bášti, Villám, Zostavy: D
− Bablena, Paterman, Krnáč, Nem−
čok, Jančo, Žingor, Dobra, Kati,
Šramka, Gluch, Molnár, stried.:
Adam, Ambrozi, Botoš, Racsko, Má−
té, Vladár, Lacko, H − Moravčík, Klin−
ko, Szkabella, Kováč, Cseri, Nagy,
Villám, Nagy, Čeri, Bášti, Hudec, stried.:
Cibula, Doboš, Vrbovkai, Lukáč.

Po  kvalitnom kolektívnom výkone
domáci zvíťazili nad veľmi dobrým sú−
perom, ktorý si tiež vypracoval gólové
príležitosti, ale brankár Olovár Bable−
na bol gólmanom na správnom mieste. 

− MUDr. JOZEF KANYÓ − 

Diváci: 150, Zostava Leseníc: Bar−
toš, Galčík, Petrovič, Berecký,
Majdán, M. Babka, R. Babka, Lő−
rinc, Kollár, Striho, Vrbovkai,
stried.: Pavlík. 

Na začiatku zápasu zazvonili tyč−
ky na obidvoch stranách − prvú dal
Majdán. Nebezpečnou strelou v 10.´
začali domáci. Po chybe obrany v
13.´ hostia využili šancu Libičom −
1:0. Pekná akcia hostí v 15.´ − cen−
ter Bereckého nachádza Petroviča,
ale jeho nájazd brankár kryl. V 18.´

dostal ŽK Striho a po priamom kope
domácich brankár bravúrne kryl aj
dorážku. Galčíkov priamy kop v 35.´
skončil tesne vedľa brány. Gól do
šatne v 45.´ dal domáci Štavina. 

II. polčas začal udelením ŽK Libi−
čovi. Peknú akciu  hostí rozohral v
47.´, no Majdán bránu prestrelil. Do−
máci  hráči postupným útokom trafi−
li v 50.´ obrancu hostí a ich strela
tesne minula bránu hostí. V 55.´ roz−
hodca hosťom neuznal 11−m kop a
to bol zlom zápasu. Dominikovu

strelu v 56.´brankár hostí vyrazil na
roh. Rohový kop v 58.´zahrávali
hostia, ale R. Babkovu strelu domá−
ci brankár vyrazil nad bránu. Nato
zaútočili domáci a Poša dáva na
3:0. V 65.´ hostia prestriedali − Vr−
bovkai nahradil Pavlík. V 67.´ dostal
ČK brankára hostí, po ktorej nasle−
doval  nevyužitý pokutový kop. V
týchto chvíľach sa do bránky hostí
postavil hráč  P. Majdán. Po piatich
minútach Poša zvyšuje na 4:0, v
72.´ Libič na 5:0. V 78.´ sa napriahol
Drugda a z 30 m dal nádherný gól −
6:0. Na končených 7:0 uzavrel stav
gólom Libič.        − JÁN PAVLÍK − 
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MRS − Dospelí
L. Štiavnica − B. Bystrica 
K. N. Mesto − Turany 
Krásno − Ďanová 
Žilina B − Kalinovo 
Martin − L. Lúčka 
Tisovec − Čadca 
V. Krtíš − MFK N. Baňa 
Z. Poruba − Žiar n. Hr.

3:0
5:3
0:2
2:0
6:1
3:1
1:0
4:4

V.liga sk. D
Hnúšťa − Sklabiná 
Čebovce − Vinica 
Nenince − D. Strehová 
Tachty − Hajnačka 
Tomášovce − Tornaľa 
V. Blh − Lesenice 
Hrnč. Ves − Príbelce

Žiaci 2. kolo
Sklabiná − Bušince 9:0

Príbelce − Hrušov 1:8
Lesenice − O. N. Ves 0:11
Nenince − D. Strehová 3:1

K. Kosihy − Balog 0:5

Dorast 2. kolo 
Želovce − Čebovce 2:1

Vinica − Balog 2:3

2:1
2:0
1:1
1:1
7:0
0:1

V.LIGA: VEĽKÝ BLH - LESENICE 7:0 (2:0)

I. trieda dospelí − okres

Okresná futbalová 
súťaž - II. trieda dospelí

1.9.2011 III.liga STARŠÍ DORAST
* Baník V. Krtíš − FK Rajec 7:2 

Zostava Baníka: Kalmár, Kukolík, Ra−
doš, Boľoš, Miškei, Weisenpacher, Ši−
ket, Ondrejkov, Janšto, Matikovský,
Krupčiak, náhradníci: Koči, Kušický, Fo−
dor, Bednár. Góly: 3.´ Janšto, 7.´ Radoš,
48.´ Ondrejkov, 52.´ a 66.´ Matikovský,
58.´ a 83.´ Krupčiak.   Dorastenci Baní−
ka podali veľmi dobrý výkon a zaslúže−
ne zvíťazili s rozdielom triedy. 1.9.2011
III.liga 
MLADŠÍ DORAST: * Baník V. Krtíš −
FK Rajec 1:0. Gól: Malatinec.

3.9.2011
Starší žiaci: Jesenské − V. Krtíš 1:4
Mladší žiaci: Voľno − nehrali 

− ONDREJ FERANEC −  

Mládežnícky futbal

Futbalové talenty prihláste sa
FC Baník Veľký Krtíš − fuutbalový oddiel pozýva mladých adeptov

futbalu − sedem, osem a deväť ročných žiakov do futbalovej prípravky.
Začiatok je v pondelok, 12.9.2011 o 15.00 hod., na štadióne FC Baník
V. Krtíš. Kontakt: 0905 814 369 (R. Gallo), 0911 319 589.               − red− 

MR STRED − PREDOHRÁVKA 14.KOLA
B. Bystrica − Kalinovo  1 : 0, Ďano−
vá − L. Lúčka   2 : 1, Turany − Čad−
ca  1 : 0, L. Štiavnica −  N. Baňa 7 :
2, K. N. Mesto − Žiar n. Hr. 0 : 1,
Krásno − Z. Poruba   −, Žilina B − V.
Krtíš 5 : 1, Fomat Martin − Tisovec
2 : 0

Zlom po neodpískanej penalte 

I. trieda OKRES



Spolu so svojim družstvom ne−
mohol na tejto súťaži chýbať ani
starosta Leseníc Ing.Ladislav Maj−
dán a varešky sa chytil aj čebov−
ský starosta Ladislav Martin. Vôňa
gulášov však do Selian prilákala aj
ďalších hostí, medzi ktorými boli aj
prednosta Obvodného úradu vo V.
Krtíši Mgr. Attila Baki, poslanec
VÚC BBSK a starosta Opatovskej
Novej Vsi Ladislav Jámbor i sta−
rosta Chrastiniec Jozef Varga.
Možno aj kvôli hosťom sa každý
člen súťažiacich tímov snažil, aby
práve ten ich guláš čo možno naj−
viac oslovil porotu a aby si ich tím
odniesol palmu víťazstva. Porota,
ktorá pripravené guláše hodnotila
nemala jednoduchú úlohu. Chute
sa miešali, každý guláš bol niečím
neobvyklý a o konečnom poradí
rozhodovali maličkosti. Nakoniec
však najviac bodov získal guláš z
diviny, ktorý pripravovalo družstvo
z neďalekej Tupej. Vlaňajší víťaz
Jozef Gemer z Leseníc skončil so
svojim družstvom na druhom mies−
te a česť domácich zachraňovalo
družstvo Obecného úradu Seľany
s hlavným kuchárom Matejom Ko−
ryťákom, poslancom obecného za−
stupiteľstva.  

Okrem hodnotenia gulášov roz−
hodovali porotcovia aj o najlepšom
inom jedle okrem guľáša, ktoré pri−
pravili súťažiaci. Členom poroty v
tejto kategórií najviac chutili Bara−
nie hrče, ktoré pripravili domáci ku−
chári. Barana im na túto lahôdku

dodali zástupcovia firmy KBK− E−
nergia, s.r.o.,  z Veľkej Lehoty. U−
sporiadatelia nezabudli ani na ce−
nu diváka, ktorú získal držkový
perkelt družstva z Čeboviec, kde
varešku držal pevne v rukách sta−
rosta L. Martin. 
Aj keď možno niektorí zo súťažia−

cich boli sklamaní, všetko si to vy−
nahradili na záverečnom posedení
a večernej diskotéke. Napriek to−
mu, že výstraha hydrometeorolo−
gického ústavu a črtajúca sa búrka
zahnala zabávajúcich sa obyvate−
ľov Selian a ich hostí do kultúrne−
ho domu, dobrá nálada pri diskoté−
kovej hudby a tanci pokračovala aj
po polnoci.    −P. GAŠPAROVIČ −  

n Predám 3−mesačného psíka
čivava za 100 eur. Inf. m 0917
367 555.                  np − 1500
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám revolver ALFA, model
640, kaliber 6 mm, 9−ranový flo−
bert. Cena: 200 eur. Málo použí−
vaný (čierny). Netreba zbrojný
preukaz. Inf. m 047/48 98 142.  

np − 1492
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Lacno predám FIAT TIPO 1.4
B, EK, STK platné do 6/2012. Inf.
m 0915 151 252.         np − 1494
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám stavebný pozemok v
Novej Vsi. Inf. m 0903 043 169.   

np − 1499

−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám jedálenský stôl stôl
so štyrmi stoličkami, oválne zr−
kadlo so skrinkami (čerešňa).
Inf. m 047/43 307 92.  np − 1495
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám lis na hrozno. Inf. m
0905 434 554.             np − 1496
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám starší rodinný dom v
Červeňanoch, 20 km od Dolnej
Strehovej na trase Zvolen − V.
Krtíš. Cena dohodou. Inf. m
047/48 98 116.           np − 1497
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám staršiu použitú škrid−
lu. Cena: 0,03/1 ks. Ďalej predám
demižóny 5 l − 25 l. Cena doho−
dou. Inf. m 0905 657 981.           

np − 1498

n Predám motorovú pílu HUSQ−
VARNA a krovinorez HUSQVAR−
NA. Cena dohodou. Inf. m 0907
809 305.                  np − 1501
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Prenajmem garáž na Ul. Ba−
níckej (oproti polícii). Inf. m
0903 318 255.            np − 1502
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 1−izbový byt na Ul.
Novohradskej č. 12. Cena:
11.000 eur, v prípade rýchlej do−
hody zľava možná. Inf. m 0904
234 351.                  np − 1503
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n MINIBAGER − zem−
né a výkopové práce.
Inf. m 0907 840 647,
0911 840 647.             

np − 1504
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PO UZÁVIERKE

Kuchári z Tupej prišli, 
videli a zvíťazili

Už po štvrtý raz sa okolie kultúrneho domu v Seľanoch rozvoňalo
lákavou arómou kotlíkových gulášov. Na tradičnej záverečnej akcii
letných prázdnin a rozlúčke s nimi i letom sa v tomto už 4. ročníku
zúčastnilo 11 družstiev. Rekord v účasti organizátori z Obecného ú−
radu Seľany pod dirigovaním starostu Pavla Celenga prekonali aj vďa−
ka viacerým domácim kuchárom i pravidelným účastníkom z Leseníc,
Kamenných Kosíh, Čeboviec i Bátorovej. Novým súťažným družstvom
boli zástupcovia z Tupej, obce zo susedného levického okresu na če−
le so starostom Jozefom Hárikom. 

Česť domácich zachraňovalo 
družstvo Selian 3. miestom

Hostia z Tupej menežovaní domácim Ing. Jánom Kostrianom si
odniesli palmu víťazstva

Ocenenie pre najlepších kuchárov odovzdávali (zľava) domáci
starosta Pavel Celeng, L. Jámbor, J. Varga, Mgr. A. Baki
a J.Ubertášová z Bátorovej

Vlaňajší víťaz Jozef Gemer (v strede) z Leseníc si v tomto roku
so svojimi kolegami odniesol cenu za druhé miesto
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Niektoré z nich,
žiaľ, už aj hore

bruchom a viaceré
priotrávené, polomŕt−

ve. Medzi nimi sa našli
drobné rybky, ale aj kusy

dlhé 80−90 cm. Ako povedal
tajomník Miestnej organizácie

Slovenského rybárskeho zväzu vo
V. Krtíši Igor Sanda, príčinou tejto ka−
tastrofy môže byť uvoľňovanie plynu z
bahna na dne rybníka. I.Sanda: "Boli
sme prekvapení touto situáciou.
Podľa nášho zistenia sa z bahna na
dne začal uvoľňovať plyn. Pravde−
podobne aj vďaka tomu, že sinice
((lat. Cyanophyta alebo Cyanophy−
ceae), ktoré sa rozmnožili v tomto

horúcom počasí klesli na dno a ich
hnilobný proces spôsobil uvoľňo−
vanie metánu. Zubáč, ktorý je hl−
binnou rybou a prvým indikátorom
nedostatku kyslíka vo vode, sa
prakticky dusil. Preto ryby vypláva−
li k hladine." 
Zubáč je veľmi citlivý na nízky obsah

kyslíka vo vode. Aj keď niektoré iné ry−
by prežijú, zubáč hynie. Koľko  rýb
vlastne uhynulo budú rybári vedieť až
o niekoľko dní, keď ich mŕtve vynesie
voda na hladinu. O škodách preto za−
tiaľ hovoria iba opatrne. Hospodár MO
SZR Albert Mičko: "Zatiaľ odhaduje−
me škody asi 

na 1 000 eur. Zubáč je športová ry−
ba a medzi rybármi veľmi vysoko
hodnotená aj pre kvalitu jeho mä−
sa, ktoré je jedným z najlepších na
trhu. Jeden kilogram stojí okolo 16
eur." 
S podobnou situáciou sa zatiaľ rybá−

ri na vodných plochách nášho okresu
zatiaľ nestretli. V prvom rade teraz bu−
dú musieť pozbierať uhynuté kusy a
zakopať ich na bezpečnom mieste.
Pre záchranu zubáča sa pokúsia mo−
torovými člnmi i cirkuláciou a strieka−
ním vody na hladinu vodu okysličiť na−
toľko, aby bola vhodná pre život zu−
báča, ale aj iných živočíchov  v nej. 

−P.GAŠPAROVIČ−

VV (predseda, Ladislav Krnáč)
1.VV na svojom zasadnutí dňa 31. 8. 2011
rozhodol: a)schválil zmeny a doplnky do
RS pre súť. ročník 2011/2012 − v časti E
bod 1 pís. k − družstvo, ktoré opakovane
nenastúpi na MFS resp. nedohrá za opa−
kovaný pokles hráčov pod 7 zaplatí popla−
tok: dospelí − 50 eur, dorast a žiaci 30 eur.
b)text v časti E bod 1 pís. k sa mení na pís−
meno l).

ŠTK (predseda, Vojtech Koncz)
1. Kontumujeme: a) v zmysle SP čl. 100/d.
− MFS 1. kola II. triedy dospelých Bušince
− Sečianky v neprospech oboch mužstiev
v dôsledku preukázania obojstrannej inzul−
tácie  rozhodcu na HP hráčmi oboch muž−
stiev v tomto stretnutí a priznávame obi−
dvom mužstvám 0 bodov a skóre 0:3. b) v
zmysle SP čl. 100/d. − MFS 2. kola I. trie−
dy dospelých Kosihy nad Ipľom − Hrušov v
dôsledku inzultácie rozhodcu na HP hrá−
čom mužstva domácich  priznávame 3 bo−
dy a skóre 3:0 v prospech FK Hrušov. Prí−
pad odstupujeme na DK.
2. Nariaďujeme v zmysle RS čl. A2/e.− pre−
dohrať MFS nasledovne: a) I. trieda do−
spelých: S. Ďarmoty − O. N. Ves 4. kolo
11.9.11 o 12:00 h., K. Kosihy − D. Lom 4.
kolo 11.9.11 o 12:00 h., b) II. trieda dospe−
lých 6. kolo V. Zlievce − Sečianky 11.9.11
o 12:0 h., M. Zlievce − Bušince 11.9.11 o
12:00 h.

3. Upozorňujeme všetkých rozhodcov na
vypisovanie zápisu o stretnutí v časti
"HRACÍ ČAS", v ktorej sa vyznačuje nie
hrací čas 45´, ale len nadstavený čas za i.
a II polčas napríklad:   I. +0´, II +2´.
4. Upozorňujeme všetky kluby na povin−
nosť poskytnúť občerstvenie pre rozhodcov
a súpera v zmysle SP časť C bod 2/f pod
následkom disciplinárneho postihu.
5. Kontumujeme v zmysle SP čl. 100/e
MFS 2. kola žiakov Príbelce − Hrušov a pri−
znávame 3 body v prospech FK Hrušov
(klesol počet hráčov pod 7). výsledok do−
siahnutý na ihrisku zostáva v platnosti.
7. Žiadame FK, prípadne rozhodcu Ďurčo−
va, ktorý rozhodoval 2. kolo žiakov Vinica −
Čebovce o predloženie zápisu o stretnutí
do 7.9.11 na sekretariát ObFZ pod ná−
sledkom disciplinárneho postihu.

DK (predseda, Ing. Jozef Mišt)
D19 ŽK  zo dňa 28.8.2011 I. tr.: M. Varho−
lák 781214, J. Holovic 890216, R. Rajťuk
850424, J. Dorď 750921 S. Ďarmoty, L.
Gyalog 910425, R. Jánošík 920502 Zá−
horce, J. Lukáč 810813 Kosihy n. I., P. Au−
gustín 770712, T. Korpáš 910525 Hrušov,
E. Celeng 911114, T. Gemer 840512, P.
Harfai 880807 K. Kosihy, J. Nedeľa
910730, J. Ďurás 860726, V. Reisinger
910913 Balog, K. Faršang 770610, V. Ju−
hoš 841202 Želovce, M. Balga 820322, P.
Péter 910523, P. Jakubec840206 O. N.
Ves, D. Tomaškin 751230 S. Plachtince,
R. Sliacky 790715, P. Krahulec 880117 D.

Lom, T. Bolgár 760603, A. Nagy 830808
V. Čalomija, P. Kováč 780429, V. Žingor
880102, K. Kati 860116, J. Molnár 850706,
M. Gluch 740831 Olováry.
ŽK II. trieda: Z. Gorcsi 920311, M. Liščin−
ský 910418 V. Zlievce, P. Barko 890703
Bušince, M. Lupták 891001 M. Kameň. 
D20 P. Oláh 920124 V. Zlievce 1 MFS
podmienečne od 31.8.11 do 30.11.11 pod−
ľa 1/1a, poplatok 5 eur.
D21 J. Villám 840515 Kosihy n. I. 1 MFS
podmienečne od 31.8.11 do 30.11.11 pod−
ľa 1/5a, poplatok 5 eur.
D22 P. Kúkeľ 851025 18 mesiacov ne−
podmienečne od 31.8.11 do 28.2.2013
podľa 1/6b poplatok 5 eur.
D23 A. Pinter 660507 2 MFS podmieneč−
ne od 31.8.11 do 30.11.11 podľa 1/3a, po−
platok 5 eur.
D24 DK neprejednala pre nesplnenie ná−
ležitostí: P. Balga 860513 Záhorce, P. Ja−
kubec 840206 O. N. Ves.
D25 DK trestá FK Kosihy n. I. pokutou 70
eur a zastavením činnosti na 2 MFS ne−
podmienečne podľa 2/1d, poplatok 7 eur.
D26 DK prejednala žiadosť hráča K. Ko−
sihy R. Balga 930502 a zvyšok trestu me−
ní na 1 MFS popdmienečne od 31.8.11 do
30.11.11 poplatok 7 eur.
DK trestá FK K. Kosihy pokarhaním podľa
2/1a, poplatok 7 eur.
Proti rozhodnutiu DK je možné sa odvolať
do 15 dní od zverejnenia v Spravodaji Ob−
FZ.  

KR (predseda, Ladislav Martin)
Delegačný list č. 6

Dospelí I. trieda 4. kolo 11.9.2011 o
15:30 h.: V. Čalomija − Kosihy n. I. (KR, U−
brankovič, Bódiš), Želovce − Olováry (KR,
Húšťava, Ďurčov), S. Plachtince − Hrušov
(F. Balga, M. Kalmár, M. Skabella), S. Ďar−
moty − O. N. Ves (o 12:00 h. KR, Bobál, Ď−
určov), K. Kosihy − D. Lom (o 12:00 h. F.
Balga, M. Skabella, Pásztor), Balog − Zá−
horce (Košelák, M. Kalmár, Zaťko).
Dospelí II. trieda 6. kolo 11.9.2011 o
12:00 h.: M. Kameň − M. Čalomija (o 15:30
h. G. Slabella), V. Zlievce − Sečianky (KR,
Košelák), M. Zlievce − Bušince (KR, Ubran−
kovič). Dorast 4. kolo 10.9.2011 o 15:30
h.: Vinica − Bušince (Ďurčov), Balog − Če−
bovce (Bobál). Žiaci 4. kolo 10.9.2011 o
15:30 h.: Sklabiná − Príbelce 11.9.11 o
12:30 h. KR), Lesenice − Bušince (11.9.11
o 12:30 h. Bella), Nenince − Hrušov (Pász−
tor), Vinica − O. N. Ves (o 13:30 h. Ďurčov),
K. Kosihy − D. Strehová (11.9.11 o 13:30 h.
Pásztor), Balog − Čebovce (11.9.11 o 13:30
h. Zaťko). V. liga sk. D 4.9.11 o 13.00 h. :
D. Strehová − Cinobaňa (Chrien).
Zmena DL č. 5: II. trieda  5. kolo 4.9.2011
o 12:30 h.: Sečianky − M. Kameň (Ďurčov,
F. Balga). I. trieda 3. kolo 4.9.11 o 15:30
h.: Balog − V. Čalomija (F. Balga, Ďurčov). 
1. KR predvoláva na zasadnutie dňa
14.9.11 o 15:00 h. R − M. Bariaka.

LADISLAV KRNÁČ, predseda ObFZ
JÁN ČERNÁK, sekretár ObFZ

ObFZ Veľký Krtíš Spravodaj č.9

Ryby hynú kvôli horúèavám
Horúce počasie v posledných týždňoch nepôsobí problémyHorúce počasie v posledných týždňoch nepôsobí problémy

iba suchozemským tvorom a rastlinám, ale oiba suchozemským tvorom a rastlinám, ale o−−
vplyvňuje aj život pod vodou. Presvedčili savplyvňuje aj život pod vodou. Presvedčili sa

o tom rybári na Neninskom rybníku v pono tom rybári na Neninskom rybníku v pon−−
delok ráno 29.8. Keď prišli skoro ráno kdelok ráno 29.8. Keď prišli skoro ráno k
vode, na hladine alebo tesne pod ňouvode, na hladine alebo tesne pod ňou
plávali stovky zubáčov. plávali stovky zubáčov. 

Na pomoc rybárom prišli aj príslušníci HaZZ z V.Krtíša
„Žiabre strácajúce farbu svedčia o problémoch s dýchaním 
zubáčov“ − vysvetľuje I.Sanda kameramanovi M.Vladovičovi

Pomocou člna čerili hasiči hladinu rybníka, aby okysličili jeho vody

Aj takéto zubáče, ako drží ta−
jomník MO Slovenského rybár−
skeho zväzu vo V. Krtíši Igor
Sanda, plávali pri hladine a dali
sa chytiť voľne rukou.



Mgr. Attila Baki, prednosta Obvodného úradu vo Veľkom
Krtíši svoje skúsenosti z vedenia samosprávy v obci
Trebušovce využíva aj na svojom novom poste a samo−
zrejme, dopĺňa o špecifické podmienky riadenia štátnej
správy. V najbližšej prílohe Most−Híd predstavíme najdôle−
žitejšie úlohy, ktoré obvodný úrad zabezpečuje. 
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Rozdali sme školské pomôcky

ZOLTÁN BALLA, 
predseda 

Okresného 
predstavenstva
MOST − HÍD 

Nech je Most Nech je Most 
pevný a užitočnýpevný a užitočný

Vážení obyvatelia okresu Veľký Krtíš, milí čitatelia
Pokroku. Ako prvý som zareagoval na výzvu týždenníka
POKROK a využívam možnosť hosťovať v týchto novinách
s takmer štyridsaťročnou tradíciou v našom regióne. 

Oficiálne výsledky volieb do NR SR podľa 
Ústrednej volebnej komisie (ÚVK): 

Most−Híd −−−−− 8,12 % 
−−−− 14 mandátov

V komunálnych voľbách získali nomi−
nanti strany MOST HÍD  v okrese 22

obsadených starostovských stoličiek.

Prednostom Obvodného úradu vo V.Krtíši
sa stal Mgr. Attila Baki,

bývalý starosta z Trebušoviec

Strana Most−Híd vznikla v roku 2009; 
hlási sa k spolupráci a uzmiereniu medzi Slovákmi 

a Maďarmi. Predsedom je Béla Bugár. 
V okrese V.Krtíš 

strana MOST − HÍD 
získala okolo
3.124 hlasov

(15,44%),
čo predstavuje 

najviac získaných
hlasov v rámci 

koaličných 
partnerov v okrese

Predsedom strany 
je skúsený politik

Béla Bugár (53 r.)

Sme za spoluprácu a zaujíma nás váš názor
...nielen ako stranu, ale aj ako tvorcov tejto prílohy. 

Preto budeme radi, ak svoje pripomienky na túto prílohu, ale predovšetkým 
na témy, ktorým by sme sa mohli v niektorej ďalšej prílohe venovať, 

pošlete na mailovú adresu: zolo969@gmail.com

PRÍLOHA TÝŽDENNÍKA

Zoltán Balla 
a Mgr. Attila 
Baki naložili 
plný kufor 
školských
pomôcok 

a vybrali sa 
do okresu na 

základné školy,
aby tieto 
predmety 
darovali 

školákom.

Školské pomôcky ako ceruzky, perá,
výkresy, zápisníkové bloky, ale aj
šiltovky, tašky či kľúčenky potešia
školákov v Balogu nad Ipľom,
Bušinciach, Čebovciach, Olovároch,
Vinici, Vrbovke a v Želovciach

Viacerí ma poznáte z rôznych podujatí v našom okrese a
viete, že rád počúvam vaše názory, postrehy ale aj kon−
štruktívne návrhy riešení na odstránenie problémov, s ktorý−
mi sa denno−denne všetci stretávame. Som prístupný a na−
klonený každému triezvemu názoru, ktorý môže pomôcť zlep−
šiť situáciu v okrese, v jednotlivých mestách a obciach ale aj
tým, ktoré pomôžu skvalitniť život bežného občana, bez o−
hľadu na jeho národnosť, náboženské vyznanie, či vzdelanie.
Nemusím vám hovoriť, že okres Veľký Krtíš patrí k národ−
nostne zmiešaným územiam Slovenskej republiky, kde o−
krem Slovákov, Maďarov, Rómov žijú aj iné menej početné
národnosti. Pre všetkých vás sme sa rozhodli pripraviť túto
prílohu v novinách, ktorá by mala byť zrkadlom súčasného
hospodárskeho, spoločenského, kultúrneho a športového
diania. Vedome, ako predstaviteľ novej parlamentnej politic−
kej strany nepíšem, že aj politického − pretože politika je ko−
niec koncov všade, bez toho, aby sme si to uvedomovali. Po−
litika − počnúc komunálnou a končiac celoeurópskou v Bru−
seli, viac − či menej priamo  ovplyvňuje všetky oblasti nášho
života. Sledujúc udalosti ostatných dní v západnej Európe, ku
ktorej patríme aj my, si ešte viac uvedomujeme, aké dôležité
je pre pokojný život spolunažívanie všetkých občanov, ktorí
žijú v jednom štáte. 

Rieka má dva brehy a len vtedy môže priniesť úžitok ko−
munitám žijúcim na jej dvoch brehoch, keď ich spája most,
po ktorom sa dokážu navštíviť ako dobrí susedia, ktorí reš−
pektujú zvrchovanosť svojho územia a po ktorom dokážu ísť
za prácou, ale aj za vzdelaním, oddychom, kultúrou, športom,
turistikou... Most má spájať, nie rozdeľovať. Most má slúžiť o−
bidvom stranám rovnako k prospechu. Most má dopomôcť
lepšie poznať životy na oboch brehoch a prispieť k poučeniu
a spoločnému pokroku. Iste ste v prípade tohto     úvodníka
pochopili, že tým mostom nemyslím len politickú stranu Most,
ale aj každú možnosť, ktorá sa nám núka na to, aby sme vzá−
jomne poznali životy ľudí na oboch brehoch rieky, ktorou mô−
že byť samotný život. Čiže nám pôjde o to, aby sme nachá−
dzali tie mosty, ktorými prejdeme k sebe − my,    obyvatelia
Slovenskej republiky, občania tohto okresu,  a to bez ohľadu
národnosti  − slovenskej, maďarskej, rómskej, českej, ne−
meckej či inej. Ako som v úvode zdôraznil, som naklonený a
ústretový každému triezvemu názoru, dobrej myšlienke, a
preto budem pozorne počúvať a zaznamenávať všetky vaše
úspechy, ale aj vaše podnety a návrhy na skvalitnenie nášho
života, a ak vám budem môcť pomôcť radou alebo iným spô−
sobom, budem rád. Pretože vtedy Most−Híd,  ale aj tento po−
myselný mediálny most medzi mnou, našou politickou stra−
nou Most− Híd  a vami, bude mať svoje opodstatnenie a vý−
znam. Tak isto budem hrdý a rád, ak v niektorej z ďalšej prí−
loh budeme môcť informovať o vašich úspechoch.  

Svoje postrehy, názory a podnety 
mi môžete posielať mailom na adresu:

zolo969@gmail.com. 
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PPostavenie národnostných men−
šín v SR komplexne upravuje
Ústava SR. Práva národnostných
menšín a etnických skupín tvoria
samostatný štvrtý oddiel Ústavy
SR. V zmysle článku 12 sa základ−
né práva a slobody zaručujú na ú−
zemí Slovenskej republiky všetkým
bez ohľadu na pohlavie, rasu, far−
bu pleti, jazyk, vieru a nábožen−
stvo, politické, či iné zmýšľanie,
národný alebo sociálny pôvod, prí−
slušnosť k národnosti alebo etnic−
kej skupine, majetok, rod alebo iné
postavenie. Nikoho nemožno z
týchto dôvodov poškodzovať, zvý−
hodňovať alebo znevýhodňovať.
Každý má právo slobodne rozho−
dovať o svojej národnosti. Zakazu−
je sa akékoľvek ovplyvňovanie toh−
to rozhodovania a všetky spôsoby
nátlaku smerujúce k odnárodňova−
niu. 

ZZároveň sú práva národnostných
menšín a etnických skupín chráne−
né aj inými zákonmi a medzinárod−
nými iniciatívami. Jednou z najvý−
znamnejších je Rámcový dohovor
na ochranu národnostných men−
šín, ktorý bol prijatý uznesením NR
SR č. 128 z 21. júna 1995 a do
platnosti vstúpil 1. februára 1998.

DDohľad nad dodržiavaním práv
národnostných menšín a etnických
skupín, ako aj vytváranie podmie−
nok na rozvoj ich kultúry a jazyka,
má v kompetencii predovšetkým Ú−
rad vlády SR. Najvyšším predstavi−
teľom politickej vôle vo vzťahu k
menšinám je podpredseda vlády
SR pre vedomostnú spoločnosť,
európske záležitosti, ľudské práva
a menšiny. Odborným pracovis−
kom pracovisko Úradu vlády SR,
ktoré sa zaoberá aj problematikou
národnostných menšín a etnických
skupín a priamo ho riadi kancelária
podpredsedu vlády SR, je Sekcia
ľudských práv a menšín. Jej orga−
nizačný úrad − Odbor ľudských
práv a menšín − plní zároveň úlohu
Sekretariátu Rady vlády pre národ−

nostné menšiny a etnické skupiny.
Rada je poradným a koordinačným
orgánom vlády SR pre oblasť ná−
rodnostnej politiky a pre oblasť im−
plementácie Európskej charty regi−
onálnych alebo menšinových jazy−
kov.

ZZároveň sekcia úzko spolupracu−
je so Slovenským národným stre−
diskom pre ľudské práva, ktoré bo−
lo zriadené antidiskriminačným zá−
konom a od roku 2005 plní funkciu
monitorovacieho orgánu vo vzťahu
k dodržiavaniu ľudských práv, o−
krem iného aj národnostných men−
šín a etnických skupín.
Pri výkone svojej funkcie podpred−
seda vlády SR spolupracuje aj s Ú−
radom splnomocnenca  vlády SR
pre rómske komunity. 

NaNa MK SR sa utvorila samostat−
ná sekcia menšinových a regionál−
nych kultúr. Financovanie kultúry
národnostných skupín je v kompe−
tencii MK SR prostredníctvom sa−
mostatného grantového programu,
ktorý je zameraný na celkovú pod−
poru a rozvoj kultúry menšín, na
podporu kultúrno−spoločenských
projektov, ktorých konečným vý−
sledkom je vytvorenie a zachova−
nie trvalých kultúrnych hodnôt, ako
aj na podporu vydávania periodic−
kej a neperiodickej tlače.

VV zriaďovateľskej pôsobnosti MK
SR je aj Maďarský umelecký súbor
Ifjú Szivek. Bol založený ako ná−
stupca profesionálneho maďarské−
ho súboru, ktorý zrušili v roku
1955. Poslaním súboru je interpre−
tovanie tancov, piesní a orchestrál−
nych skladieb, ktoré nadväzujú na
tradície ľudového umenia maďar−
skej kultúry, interpretácia vokál−
nych a inštrumentálnych diel kla−
sického dedičstva európskej a sve−

tovej kultúry, zberateľská činnosť v
oblasti hudby, spevu a tanca na
dramatické zámery súboru.

KKultúru a jazyk národnostných
menšín rozvíja aj národnostné vy−
sielanie v Slovenskej televízii a
rozhlase. Hlavná redakcia národ−
nostno−etnického vysielania Slo−
venského rozhlasu má sídlo v Ko−
šiciach a v súčasnosti zabezpeču−
je vysielanie v jazyku rusínskom, u−
krajinskom, rómskom, českom,
poľskom a nemeckom.

VV Slovenskej televízii a rozhlase
funguje pravidelné národnostné
vysielanie − maďarská spravodaj−
ská relácia Správy − Hírek, maďar−
ský národnostný magazín − Magyar
magazin, maďarská diskusná relá−
cia Na tanieri − Terítéken a národ−
nostný magazín pre ostatné národ−
nosti.

ÚÚstava SR zaručuje príslušníkom
národnostných menšín aj právo na
vzdelávanie v ich materinskom ja−
zyku. Na uplatňovanie Zákona
č.184/1999 Z. z. o používaní jazy−
kov národnostných menšín je po−
trebné 20 % zastúpenie národnost−
nej menšiny v obci.

DDohľad nad uplatňovaním a reali−
zovaním národnostného vzdeláva−
nia patrí do právomoci MŠ SR. Mi−
nisterstvo zabezpečuje vzdeláva−
nie pre menšiny v predškolských
zariadeniach, základných školách,
stredných školách, špeciálnych
školách a školských zariadeniach s
vyučovacím jazykom alebo vyučo−
vaním jazyka maďarskej, ukrajin−
skej, rusínskej a nemeckej národ−
nostnej menšiny. Zároveň podpo−
ruje viacero programov, ktorých
cieľom je rozvoj školských a vzde−

lávacích návykov u znevýhodne−
ných skupín patriacich k rómskej
menšine.

PPoradným orgánom ministra škol−
stva pri plnení úloh v oblasti národ−
nostného školstva je Rada pre ná−
rodnostné školstvo. V rámci štátom
financovaného vysokého školstva
existuje príprava pedagógov v ja−
zyku menšín pre potreby základné−
ho a stredného školstva na viace−
rých vedeckých pracoviskách.
Maďarský jazyk a kultúru možno
študovať na Katedre maďarského
jazyka a literatúry na UKF v Nitre,
na UK v Bratislave a UMB v B.Bys−
trici (Katedra hungaristiky). Od ro−
ku 2004 funguje pre potreby vzde−
lávania pedagógov v maďarskom
jazyku aj Univerzita Jánosa Selye−
ho v Komárne.

RRuský, ukrajinský a rusínsky (čias−
točne aj poľský) jazyk a kultúru
možno rozvíjať na UMB v B.Bystri−
ci (Katedra európskych kultúrnych
štúdií a slovanských jazykov a Ka−
tedra slovanských jazykov), na
Prešovskej univerzite v Prešove
(Inštitút rusistiky, ukrajinistiky a sla−
vistiky), na UK Komenského v Bra−
tislave (Katedra ruského jazyka a
literatúry) a na UKF v Nitre (Kated−
ra rusistiky).
NNemecký jazyk a kultúra sa vy−

učuje na UMB v B.Bystrici (Kated−
ra európskych kultúrnych štúdií a
slovanských jazykov a Katedra
germanistiky), na Prešovskej uni−
verzite v Prešove (Inštitút germa−
nistiky), na UPJŠ v Košiciach (Ka−
tedra germanistiky), na UK v Brati−
slave (Katedra germanistiky, ne−
derlandistiky a škandinavistiky), na
UKF v Nitre (Katedra germanisti−
ky), na KU v Ružomberku (Kated−
ra germanistiky) a na UCM v Trna−
ve (Katedra germanistiky).

Svet je  multikultúrny − okres Veľký Krtíš je súčasťou tohto sveta 
Zo sčítania obyvateľov v roku 2001 vyplýva, že z celkového počtu 5 379 455 občanov

Slovenskej republiky sa prihlásilo k príslušníkom národnostných menšín 704 315 osôb, čo
predstavuje 13,1 % z celkového počtu obyvateľov v SR.

Najpočetnejšou národnostnou menšinou je maďarská menšina
(9,7% obyvateľstva), nasleduje rómska (1,7 %), česká (0,8 %), ru−
sínska (0,4%), ukrajinská (0,2 %), nemecká (0,1 %), poľská, mo−
ravská, chorvátska, ruská, bulharská a židovská menšina.
Slovenská republika týmto skupinám zaručuje všestranný rozvoj,
najmä právo spoločne s inými príslušníkmi menšiny alebo skupi−
ny rozvíjať vlastnú kultúru, právo rozširovať a prijímať informácie
v ich materinskom jazyku, združovať sa v národnostných združe−
niach, zakladať a udržiavať vzdelávacie a kultúrne inštitúcie.
Občanom patriacim k národnostným menšinám alebo etnickým
skupinám sa, za podmienok ustanoveným zákonom, zaručuje o−
krem práva na osvojenie si štátneho jazyka aj právo na vzdelanie
v ich jazyku, právo používať ich jazyk v úradnom styku, právo zú−
častňovať sa na riešení vecí týkajúcich sa národnostných menšín
a etnických skupín.

V najbližšej prílohe MOST −HÍD sa budeme podrobnejšie zaoberať našou najpočetnejšou 
národnosťou − maďarskou, s konkrétnymi informáciami ako pracujú maďarské spolky 
v našom okrese.                                                            

Bázu vysokoškolskej prípravy rómskej inteligencie tvorí UKF v
Nitre, kde od apríla 1990 jestvuje Ústav romologických štúdií. Iné
vedecké pracoviská, ktoré sa venujú štúdiu a výskumu etnicity na
Slovensku, sú aj tri katedry etnológie, ktoré majú svoju tradíciu aj
preukázateľné výsledky vo výskume národnostných menšín na
Slovensku. Ide o Katedru etnológie a kultúrnej antropológie FiF UK
v Bratislave), ktorá bola začas vedúcim nositeľom etnologického
"národnostného" výskumu na Slovensku, ale postupne svojím for−
movaním aj Katedra etnológie a etnomuzikológie FF UKF v Nitre
(www.ketno.ff.ukf.sk) a Katedra etnológie FF UCM v Trnave). Ďalej
sú to Ústav národných a národnostných kultúr, Ústav rusínskeho
jazyka a kultúry, Ústav etnológie SAV a Spoločenskovedný ústav
SAV (SvÚ SAV) a tiež Fórum inštitút pre výskum menšín a Centrum
pre výskum etnicity a kultúry, Bratislava. Problematika menšín je
riešená aj v rámci ostatných rezortov štátnej a verejnej správy
(Migračný úrad, Úrad verejného zdravotníctva). Kompetencie k tej−
to súvislosti si vzájomne zahrnuli do svojej agendy aj rezorty prá−
ce, sociálnych vecí a rodiny, zdravotníctva, výstavby a regionálne−
ho rozvoja.                                       −Zdroj: MK SR a internet −



inister pôdohospodárstva a roz−
voja vidieka SR Zsolt Simon
na tlačovej konferencii pred

oficiálnym otvorením výstavy
skonštatoval, že v roku 2011
by sa mal agrosektor po
predchádzajúcich ťažkých
obdobiach vrátiť k pozitív−
nym hospodárskym výsled−
kom. Vyjadril podporu do−
mácej poľnohospodárskej
produkcii a podčiarkol, že
prioritou rezortu bude opäť
vrátiť kvalitné domáce potravi−
ny na pulty obchodov. "Rezort
po nástupe vlády Ivety Radičo−
vej začal so systematickou prá−
cou na zmene myslenia poľnohos−
podárov.  Náš agrárny sektor − či
už poľnohospodárstvo alebo potra−
vinárstvo − bol zameraný na pro−
dukciu objemu a menej na predaj
hotových výrobkov," podotkol mi−

nister. Podľa ministra je potrebné, aby
sa poľnohospodári aktívne podieľali na
správe krajiny a zamerali sa predo−

všetkým na produkciu, tvorbu pracov−
ných príležitostí na vidieku, ale aj na u−
držiavaní krajiny a životného prostre−
dia. "Práve preto sa treba zamerať
na  podporu aktívnych farmárov,
ale nie takých, ktorí len aktívne ča−

kajú na dotáciu," skonštatoval mi−
nister Simon.
Po príhovoroch predsedníčky
vlády SR Ivety Radičovej, mi−
nistra Zsolta Simona a riaditeľa
š.p., Agrokomplex − Výstavníc−
tvo Františka Ďurkoviča nasle−
dovalo symbolické prestrihnutie
pásky a oficiálne otvorenie vý−
stavy. Predsedníčka vlády si ne−

skôr v sprievode ministra Simona,
štátneho tajomníka MPaRV SR

Gabriela Csicsaia, podpredsedu Ná−
rodnej rady SR Pavla Hrušovského a
zástupcov samosprávy prezrela vý−
stavnú plochu, nechýbala ochutnávka
tradičných domácich špecialít a ná−
všteva viacerých stánkov s ľudovou
tvorbou a expozícií poľnohospodárskej
techniky. −TS  MPV −
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Skončil sa 38. ročník výstavy Agrokomplex v Nitre, na ktorom minister pôdohospodárstva a rozvoja vidieka Zsolt Simon zdôraznil, že

Treba sa zamerať na aktívnych farmárov 

Minister Zsolt SImon spolu 
s premiérkou SR 
Ivetou Radičovou

M

Slovenskí poľnohospodári môžu
každoročne žiadať o priame podpo−
ry, ktoré sa vyplácajú zo ŠR a re−
fundujú z rozpočtu EÚ,  doplnkové
priame platby sa vyplácajú zo ŠR
SR. 

Je zameraný na zvýšenie konku−
rencieschopnosti poľnohospodár−
stva a lesného hospodárstva, o−
chranu prírody a zlepšenie kvality
života vo vidieckych oblastiach je
spolufinancovaný z EFRRV a  kofi−
nancované čiastočne SR. 

Jeho cieľom je zvýšiť dostupnosť a
kvalitu občianskej infraštruktúry a
vybavenosti v regiónoch. Projekty
predkladané na základe výziev sú
spolufinancované z EFRRV a ŠR
SR. Financovanie projektov v rámci
ROP sa uskutočňuje formou posky−
tovania nenávratného finančného
príspevku (max.95 % ).  

V rokoch 2007−2013 má Sloven−
sko pozdĺž svojich hraníc 5 progra−
mov cezhraničnej spolupráce − 4 na
vnútornej hranici a 1 na vonkajšej.
Ich cieľom je dosiahnutie vyrovna−
nej integrácie rôznych území EÚ
prostredníctvom podpory spoluprá−
ce regiónov. 

V rámci spoločnej poľnohospodár−
skej politiky je možné poskytovať
podpory v oblasti spoločnej organi−
zácie trhu, čiže podpory pre trhové
opatrenia: organizáciu trhu s rastlin−
nými a živočíšnymi komoditami a
podporu exportu.  

Štátna pomoc v rezorte pôdohos−
podárstva sa poskytuje podnikateľ−
ským subjektom pôsobiacim v poľ−
nohospodárskej prvovýrobe, potra−
vinárstve, lesnom a rybnom hospo−
dárstve. 

Ide o podpory poskytované formou
dotácie podľa Výnosu MPRV SR z
5. 5. 2011 č. 536/2011 − 100 o pod−
robnostiach pri poskytovaní podpory
v pôdohospodárstve a pri rozvoji vi−
dieka. 
(Skratky: ŠR − štátny rozpočet, EFRRV
− Európsky fond regionálneho rozvoja
a vidieka).  

Viac o aktuálnych výzvach sa 
môžete dozvedieť na oficiálnych

stránkach MPaRV SR  
www.mpsr.sk

Využite aj vy možnosť
čerpať štátne dotácie 

a financie z eurofondov 

l Program rozvoja 
vidieka SR 2007 - 2013 

l Regionálny operačný
program

l Programy 
cezhraničnej spolupráce

l Dotácie v rámci 
Spoločnej organizacie

trhu

l Štátna pomoc

l Národné podpory

KONTAKT NA MINISTERSTVO 
Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja

vidieka SR, Dobrovičova 12, 812 66 
Bratislava, Ústredňa: 02/59 266 111,

Podateľňa: 02/59 266 115

Po absolvovaní teore−
tickej prípravy, strelec−
kej prípravy a praktickej
prípravy v období  od
januára 2010 do marca
2011 sa 21 kandidátov,
ktorí sa uchádzajú prvý
raz o poľovný lístok ,
prihlásilo a dostavilo sa
na "ostré" skúšky z po−
ľovníctva.
Na skúšku sa používa
elektronický vzdelávací
systém MY education,
ktorý sa nachádza na
webovej stránke www.e−ducation.com.
Počítačovú miestnosť s internetovým pri−
pojením poskytla Spojená škola v Mod−
rom Kameni, za čo je potrebné vysloviť
poďakovanie Mgr. M.Žiškovej, riaditeľke
školy a Mgr. H.Kušíkovej, zástupkyni ria−
diteľky školy.
Na úvod skúšok, po zaznení fanfár z po−
ľovníckej trúbky, predseda OPK vo V.Kr−
tíši  Ing. M.Hudec predstavil uchádzačom
o prvý poľovný lístok skúšobnú komisiu a
prítomných hostí. Na bezproblémový
priebeh skúšok dohliadala trojčlenná
skúšobná komisia delegovaná Ústredím
Slovenskej poľovníckej komory. Za pred−

sedu skúšobnej komisie bol delegovaný
Ing. M.Balkovský z Lučenca a za komi−
sárov Ing. J.Dobšinský z Lučenca a Mgr.
P.Kušík z V.Krtíša. Po úvodných slovách
predseda skúšobnej komisie kandidátom
vysvetlil organizáciu skúšok, spôsob
spustenia správneho modulu, zadania
kupónu a zobrazenia súborného testu. 
Po tomto slávnostnom otvorení sa pr−
vých 11 kandidátov presunulo do počíta−
čovej miestnosti, za účelom absolvova−
nia historicky prvých skúšok z poľovníc−
tva, formou elektronicky vygenerované−
ho súborného testu v pôsobnosti OPK
vo V.Krtíši. Po prihlásení sa identifikač−

ným kódom a overení totožnosti, sa u−
chádzači  pod dohľadom skúšobnej ko−
misie pustili do vypracovania súborných
testov.  Súborný test pozostáva zo sied−
mych testov, do každého testu sa vyge−
neruje 10 otázok s 3 možnosťami odpo−
vedí, z ktorých je iba jedna správna. Na
absolvovanie súborného testu má uchá−
dzač  vyhradených 120 minút. Uchádzač
je úspešný, ak získal z jednotlivých tes−
tov minimálne po 50 % a spolu za  všet−
ky testy minimálne 80 %. Úspešnosť u−
chádzača systém okamžite vyhodnotí a
správa v podobe získaného certifikátu sa
objaví na monitore. Po uplynutí časové−
ho limitu podobne ako prvá, tak aj druhá
skupina pozostávajúca z 10 uchádzačov
absolvovala súborný test.
Uspokojenie a úľava na tvárach jednotli−
vých kandidátov bolo badateľných na
všetkých, ktorí vychádzali z miestnosti
zaplnených počítačovými zostavami. Z

celkového počtu 21 uchádzačov
napokon všetci úspešne absolvo−
vali skúšky z poľovníctva. Traja

kandidáti skončili so
100 % úspešnosťou.
Počas záverečného
vyhodnotenia skúšok,
predseda skúšobnej
komisie Ing. M.Bal−
kovský odovzdal všet−
kým úspešným uchá−
dzačom vysvedčenia
o skúške z poľovníc−
tva, ktoré osvedčujú
získanie odbornosti
na vydanie poľovného
lístka. Podpredseda
OkO SPZ vo V.Krtíši

Ing. I.Vaňo odovzdal úspešným kandidá−
tom prepúšťací list a predseda OkO SPZ
Ing. M.Hudec všetkých úspešných uchá−
dzačov o prvý poľovný lístok v pokľaku,
za zvukov fanfár z poľovníckej trúbky,
poľovníckym tesákom, v mene sv. Hu−
berta − patróna všetkých poľovníkov,
slávnostne pasoval za poľovníkov. Všet−
ci prítomní  funkcionári OPK vo V.Krtíší,
OkO SPZ vo V.Krtíši a členovia skúšob−
nej komisie zablahoželali úspešným u−
chádzačom veľa šťastia, úspechov a
mnoho  poľovníckych zážitkov.  

Ing. TIBOR ČIERNY 
predseda osvetovej komisie OPK

Skúšky z poľovníctva po novom
Obvodná poľovnícka komora (OPK) vo Veľkom Krtíši zorganizovala 20. 8. 2011
v priestoroch Spojenej školy v Modrom Kameni  dlhoočakávané skúšky z po−
ľovníctva. Organizácia a príprava na tieto skúšky z poľovníctva sa uskutočnili
po prvý raz  podľa nového zákona o poľovníctve (zákon č. 274/2009 Z.z. o po−
ľovníctve) a skúšobného poriadku (§ 39 − 51 vyhlášky MP SR č. 344/2009 Z.z.,
ktorou sa vykonáva zákon o poľovníctve), ktoré nadobudli účinnosť 1. 9.2009. 

Účastníci historicky prvých 
elektronických skúšok
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Aj takéto bolo naše kultúrno
− spoločenské leto 2011  

Tiráž: Prílohu Most - Híd v Pokroku pripravuje Okresná organizácia politickej strany MOST-HÍD, Škultétyho 35,
990 01 Veľký Krtíš. Príspevky neodzrkadľujú názor redakcie Pokrok a v prílohe sú uverejňované v rámci 
zachovania plurality názorov.  Za správnosť a obsah prílohy zodpovedá predseda OR Most-Híd Zoltán Balla,
e-mail: zolo969@gmail.com. Príloha je financovaná z prostriedkov strany a samostatne nepredajná. 

DOLINKA
-Medový festival

OLOVÁRY
-folklórny festival

Rôzne kultúrne a športové podujatia sú predurčené k stretnutiam s priateľmi, známymi, od ktorých sa dozvedáme, ako žijú, čo majú
nové, aké problémy ich ťažia. Aj predstavitelia našej politickej strany − od tých najvyšších − radi na takéto podujatia chodia, pretože  sa
priamo v teréne presvedčia o tom, ako ľudia na národnostne zmiešaných územiach žijú, a čo potrebujú. Aj my sme v rámci tohtoročného
kultúrneho a spoločenského života navštívili niekoľko obcí, kde sme sa dozvedeli niekoľko zaujímavých podnetov, ktoré v prípade
realizácie by mohli zvýšiť kvalitu života v našom regióne.

ČELÁRE
-Od sejby po chlieb

Okrem uvedených podujatí sme sa zúčastnili aj na iných
aktivitách v týchto obciach: Balog nad Ipľom  − Oslavy
Svätoštefánskej koruny, Ipeľské Predmostie − Deň obce

a na minulotýždňovom Vinobraní vo Vinici.

Predstavitelia strany MOST − HÍD v družnej debate so starostom
z Rumunska Tripó Istvánom (tretí zľava)

Zoltán Balla (vpravo) so starostom
Kiarova Pavlom Suchánskym
počas posviacky novozrekonštru−
ovaného spoločenského centra v
Čelároch

V Dolinke  si počas prestávky bohatého programu mali čo povedať, zľava: Mgr. Attila Baki,
prednosta Obvodného úradu vo V.Krtíši, Zsolt Simon, minister pôdohospodárstva, József Nagy,
starosta Dolinky a Jozef Vízi, starosta Olovár

Pestrý folklór a maďarské rezké tóny obľubuje aj minister
Zsolt Simon (v strede na fotografii s Jozefom Vízim
a Zoltánom Ballom

Spoločná fotografia Zs. Simona
s jubilujúcim folklórnym súborom
Szivárvány


